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Ni Midaity eksperyment
K raków , 20 lipca. 

(sn) A rgum enty, k łórem i obecne nasze slron 
nic twa rządowe przem aw iały  n iedaw no temu 
do  opin ii publicznej, aby  przekonać ja  o k o 
nieczności oddan ia  steru  rządów  w ich ręce, 
były oczywiście w gruncie rzeczy tylko o b ja 
wem żądzy w ładzy, n a tu ra ln e j u każdego stroi; 
nictwa politycznego, szczególnie jed n ak  silnej u 
naród, dcm okracyi. W yzyskiw ano w  tym  ce:u 
każde niedom aganie gospodarcze, każdą  lister 
hę, w  które niestety nasze życic państw ow e tak 
bardzo jeszcze obfitu je i n ie py ta jąc  o to, czy 
poprzednie rządy  zaw iniły  pod tym  względom 
czy nie, w ytykano  je, nie k rępu jąc  się w do
borze ja k  najdosadniejszych  w yrażeń. .Mimo
oczyw istej dem agogii, tkw iącej w tej k ry p
i  w  tych  obietnicach, nie b rak  jednak  było 
podstaw  do nadziei, że może istotnie zm iana 
rząd u  przyniesie z sobą popraw ę naszego po
łożenia. W szak  długoletnie dyskusye na  tem at j 
naszej sy tuacyi gospodarczej daty  len jeden j 
p rzy n a jm n ie j n iesporny  w ynik , że podstaw o- j 
w ą przyczyną naszej choroby finansow ej jest j 
in fiacya  i że usunąć to źródło nieszczęść m oż- ■ 
na  tylko przez zrów now ażenie b u d ż e tu . i za- J 
ciągnięcie pożyczki zagranicznej.

W  obu tych k ie ru n k ach  m ożna się było spo
dziew ać zm iany  n a  lepsze, z chw ila gdy rządy  i 
p ań stw a  u jm ie  w  swe ręce w ielki i średni k a - j 
p ita lizm  w iejski i m iejski. Jest już przecież 
rzeczą do znudzenia oklepaną, że ro ln ictw o nie 
p łac i podatków  w tak iej wysokości, jak ie j w y 
m ag a ją  potrzeby p ań stw a i do jakiej uzdolniła  
je pow ojenna zm iana k o n ju n k lu r gospodar
czych. N iem niej ja sn ą  rzeczą jest, że ciężar 
u trzy m an ia  państw a spocząć m usi n a  b a r 
k ach  tych, którzy jedynie udźw ignąć go p o tra 
f ią , to je s t w laśjiie sfer, k tó rych  przedstaw icie
lem  jest obecny rząd . Z m usić te sfery do na le 
żytego p łacenia  podatków  nie m ożna było do
tychczas. W szyscy dotychczasow i m inistrow ie 
sk a rb u  b o ry k a li się z tem  zadaniem , n ie  wszyscy 
zresztą z rów ną gorliw ością i — m usieli sk a 
pitulow ać! N iew ystarczający  m im o n ad m iaru  
u rzędn ików  a p a ra t skarbow y, niespraw ność 
jego funkeyonow ania  a przedew szystk iem  s ta 
ła i postępu jąca dew aluacya pieniądza, w szyst 
k ie  te m om enty  spraw iły , że sf.er tych  nie m o 
żna  było w brew  ich  w oli p rzym usić do odpo
w iedniego ich sile finansow ej p o k ryw an ia  w y 
datków  państw ow ych. Z tem  w iększą silą 
spad ł oczywiście ciężar podatkow y na szerokie 
koła ludności n a jm n ie j zam ożnej, czy to  w  for 
m ie  podatków  pośrednich  od najw ażniejszych 
1. najbardziej m asow ych a rtyku łów  spożyw 
czych, jak cukru, tytoniu, soli, sp iry tusu ; jvę- 
g la; czy w  form ie podatku  dochodowego; p o 
trącanego  miesięcznie z p łacy  urzędnikom  i 
robotnikom, i  w  ten  sposób zabezpieczonego 

“Od dew aluacyi jeszcze zan im  w prow adzony 
£ostał mnożnik drożyźn iany  do poboru tego 
podatku. L

Gdy ta bezsilność rządu wobec sfer n a jw ię 
ce j posiadających, która zresztą w  podobnych 

nasze warunkach gospodarczych i socyal- 
nych także w innych  k ra ja c h  się objaw ia 
^Niemcy), sta ła  się w idoczną, m ożna było spo
dziewać się, że oddanie rządów  tym  w łaśnie

sferom  w niepodzielną w łashość skłoni je  do 
większej ofiarności na  rzecz państw a- N ieste
ty, jak dotychczas, nadzieje te zaw iodły. P od
staw a sanacyi skarbu* jak ą  ma być rzekomo 
podatek m ajątkow y, nie może się doczekać Już

ielylko załatw ienia przc-z obie Izby  U staw o-

JSSliSiJ® I 
nauczycieli

1) dla ju d a is ty k i; 2) ję zy k a  p o lsk iego ;
3) ję z y k a  łac iń sk ieg o ; 4) g eog rafii;

5) g im n asty k i. 1127

dawcze ale naw et przez k o m is ję  budżetow ą. 
Ciągłe odraczanie tej spraw y, w ycofyw anie i 
popraw ian ie  pro jek tu  przez  rząd , u jaw n ian ie  
szczegółów tych poprawcie i równoczesne de
m entow anie ich, w szystko w ygląda raczej na 
komedyę, odgryw aną w celu zm ylenia opinii 
publicznej.

Nie spełniły się i dalsze przechw ałki ende
c ji,-ż e  w jej tylko łonie zn a jd u ją  się n a jśw ia 
tlejsze glowjy p raw dziw i geniusze finansow i, 
którzy w m gnieniu  oka trudny  problem  san a 
c j i  rozw iążą. Mimo tej rzekom ej obfitości do
lnych  finansistów  ż b iedą w yszukano zale
dw ie dla p. Grabskiego, następcę, k tó ry  dotycli 
czas żadnego sam odzielnego kroku jeszcze nie 
zrobił, a k tóry  jednak  m im o to w ydaje się 
znacznie godniejszym  tego stanow iska od w y 
m ienianych  przygodnie innych  kandydatów - 
N ic ‘ dziwnego, że tych niew ielu praw dziw ie 
zdolnych ludzi, j./kkL  m am y, nie kw api się 
do objęcia niew dzięcznej leki skarbu , niew dzie

Siły kwalifikowane mają pierwszeństwo. Nauczyciel 
“AfinasLyki otrzyma ponadto zajęcie w żyd. klubie 
sportywjm. Zgłoszenia, zaopatrzone w curriculum 
vitae, wykaz dotychczasowych zajęć i uwk.rzytel- 
aioue odpisy świadectw, (ewent. także koliokwial- 

uyeli) należy wysyłać pod adresem:
Pohorylles, Stanisławów, Zosiaawela 12.

eznej nie tyle z pow odu isto tnych trudności
sy tu a c ji, ile raczej z powodu sobkostw a i cia- 
snoly poglądów  stronnictw  rządow ych.

Nie lepiej p rzedslaw ia się sp raw a z pożycz
ką  zagraniczną, k tó rą  rzekom o m ieli endecy 
uzyskać z łatw ością dzięki sw ym  dobrym  s to 

sunkom  z zagranicą. Sytuacya w alu tow a jest 
obecnie bardzo kry tyczna i pożyczka ta  b y ła 
by w  tej chw ili d la  n a s  w ybaw ieniem , nie 
tylko z chw ilow ych trudności, ale — przy, ró 
w noczesnej pracy w ew nętrznej — także i z za 
sadniczej naszej choroby, a tym czasem  głucho 
i cicho wszędzie o tej pożj’czce...

Jeśli dodam y do tego deficytu rządów' G hje- 
no-Pia-sta jeszcze drożyznę, k tó ra  h u la  znow u 
jak  za*najgorszych czasów, jeśli dodam y groź
bę bardzo pow ażnych zaw ih łań  n a  tle rozsze
rzającej się fa li strejków , k tóre zaczynają j u ł  
przybierać k rw aw y  obrót, to nieudolność no
wej większości, jeśli już  nie coś gorszego w y
stąpi jask raw o  n ą  jaw .

N azw ano objęcie w ładzy przez endecyę i Pia 
sla eksperym entem . Otóż obecnie stwierdzać 
już m ożna p raw ie napew no, że jest to — ek s
perym ent n ieudany.

0 międzynarodową pożyczkę dla Polski
1 mSSSarCfl ifrasików szwajcarskich.

W iedeń. PAT. ,,Ncues W iener Jo u rn a l"  do
nosi z kul dobrze poinform ow anych, że toczą 
się rokow ania m iędzy Polską a szw ajcarską  
g rupą fi n a m o w y 'w  spraw ie zaw arcia  w ielkiej 
pożyczki .m iędzynarodow ej dla Polski w w y 

sokości 1 m ilia rda  franków' szw ajcarskich. Ro
kow ania  z n a jd u ją  się n a  dobrej drodze. —*
,,NTeues W iener Jo u rn a l“ podkreśla przy tem
pokojow ą politykę Polski.

Kronika fetegrafiesna.
— Posiedzenie gab. aug. zapowiedziane na wczo 

raj zostało w ostatniej chwili odłożone, do dziś, 
a to, aby ministrom dać sposobność przesludyowa 
nia projektu odpowiedzi pod adresem Niemiec wy 
gotowanej przez lorda Curzona, tudzież projektu 
komentarza do aliantów i do Stanów Zjednoczo
nych. Słychać, że jeżeli gabinet zgodzi się Jutro na 
tekst obu dokumentów wówczas będą one już, wic 
czór wysłane do stolic koalicyjnych.

— „ T rib u n a “ pisze: w Paryżu  D r Benesz 
m ia ł poczynić kroki w spraw ie stosunków  Cze 
chosłow acyi do F ran cy i, a pozatem  in terw e
niow ać w  lladzie am basadorów  w spraw ie J a 
w orzyny. W  spraw ie tej n a s ta ł zw rot n iep rzy
chy lny  d la  Cztchosłow acyi. Jaw o rzy n a  m ia ła  
być rów nież przedm iotem  n a ra d  d ra  Benesza 
z po litykam i angielskim i.

— P  r 'a 16 lipca prezydent repub lik i b ia ło 
ruskiej Nii-roz wręczył posłowi Rzeczypospoli-

m ienie o w stąp ien iu  repąb lik i b ia łorusk iej do
zw iązku S. S. S. R.

— „P raw da" donosi o zajęciu CzumukonO 
na Kam czatce przez oddział ekspedycyjny
ochocki.

— „Ifw iestia" zamieszcza artykuł, jy którym uza 
rudnia konieczność osądzenia przez rząd sowiecki 
działalności Tichona. Redakcya do artykułu- tego 
dodaje s\voją uwagę, żc tymczasowe uwolnienie H  
ehona bynajmniej nie oznacza zakończenia pro
cesu.

— Sowunrkow polecił komisarzowi spraw we
wnętrznych opracować projekt specjalnego akta

tej polskiej w Moskwie p, Knotowi zaw iado-

państwowego o uznaniu Charkowa stolicą ukraiń
skiej rópublikj. Sownarkom U krainy wyda dekret 
zrównujący na Ukrainie język rosyjski z językiem 
ukraińskim.

— P rasa  sowiecka donosi, że w  B u c h a ra  
u tw orzono now y rząd robotniczo-w łościański
D zienniki sowieckie dodają, jakoby rząd  te® 
przy jęty  m ia ł być przez ludność „z wielklem
zadow oleniem ".
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Fermenty w Jugosławii,
Przed aresztowaniem przywódcy chłopów Radkia.

' Wiedeń. PAT. „N d ie  F r. Presse” donosi z 
Zagrzebia: O pozycyjny dziennik  ,,Vec.zer“ d o 
nosi ze strony rzekomo dubrze jm inform ow a
nej że istnie je zam iar u w i ą /len ia  przyw ódcy 
chłopów  Radie a. Powinie:,- tego zam ia ru  jest, 
ż® R adie przez ogłoszenie m-dokw ę o u k ła 
dzie z rządem  radykalnym  i przez ogólne swe 
zachow anie się w  ostatn im  czasie stw orzył sy - 
tuacyę  p rzy k rą  d la  m iaro d a jn y ch  lad  belgradz 
k ich.

Wiedeń. PA T. „Nefie Fr. Presse” donosi z 
Zagrzebia. N a radzie  koronnej w Belgradzie 

zważano spraw ę nietykalności poselskiej aroz
to w zw iązku  z zam ierzonem  aresztow aniem  
Rn di ca. W  Belgradzie na p lacu  teatra lnym  
odbyło się zebranie naeyonalistów , na  klórem  
radykalno -nacyonaliśc i dom agali się od rządu  
najostrze jszych  środków' przeciw ko Radicow i, 
k tó ry  w7 swTej osta tn iej m ow ie w  kasyn ie  w  Z a 
grzebiu w yraził się oLrażliw ie o królow ej 
M aryi.

Groźba wojny domowej w Niemczech.
Faszyści — homsmiści.

Wiedeń. PAT. „Neue Freie P resse“ donosi z 
Berlina: Skrajne żywioły zarówno komunistów jak 
i ^ ro d o w có w  niemieckich igrają w ostalniem cza 
sie z niebezpieczeństwem wojny domowej. Po sze 
regu prawicowych manifestacyj, ogłasza Roihe 
Fahne wezwanie do urządzenie pochodów demc^- 
stracyjnyjn przeciw faszystom niemiecko-narodo 
f/ym  Mają się one odbywać w  dniu 29 lipca. Stron 

nictwa mieszczańskie odpowiedziały na to, że mie 
szczaństwo po miastach z bronią w  ręku wystąpi 
przeciwko atakom komunistycznym. W lym sinme 
rzeczy rząd niemieeki w idział się zmuszony wydać 
awój komunikat zapowiadający stłumienie niepo- 
'ów z którejkolwiek strony by one wyszły.

R iiro  ^  Iffa et@>nenl&3i@.
-■Berlin, 19 lipca. PAT. Biuro Wolffa ogłasza kr 
mimikat w  którym  powiedziano, że wiadomości 
dzienników, k tóre się pojawiły w ostatnim czasie
0  możliwości wojny domowej w Niemczech nie ofi 
powiadają rzeczywistemu stanowi. Przeważającą 
Większość narodu niemieckiego nie da się wciąg 
nąć przez żadną stronę do krwawej w alki wewnę

zno polityczrej. Gdyby jednakże wbrew woli 
większości narodu z pewnej strony uczyniono pró 
Iły gwałtownych kroków, wówczas rząd Rzeszy 
ta"a  zamach na egzystencyę państwa stłumi wszel 
kimi rozporządzalnemu ku temu środkami. W oce 
nie etgo rodzaju objawów istnieje między rządem 
Rzeszy i rządem pruskim pełne porozumienie.

A d ro ż y z n a  ro śn ie !
1 Berlin. PAT. Indes drożyźniany za ostatni ty. 
dzień ustalony został na 28892, w  porównaniu z 
poprzednim tygodniem podniósł się o 3403.

i® mi im i
Wiedeń, 19 lipca. ,,Neue Freie P resse” donosi z 

Lipska: Erhard! uciekł prawdopodobnie do Bawa 
ryi. P rokuralorya wydała drugi list gończy. Stwier
dzono, że w automobilu, Którym uciekł E rhardt 
znajdowały sie dwa kufry z bronią.

Lipssk. (AW) Śledztwo w sprawie ucieczki Ehr 
hardla ujawniło, że dwie osoby, które z Ehrhard 
tern uciekały w aucie mieszkały dłuższy czas przed 
tern w Lipsku, należały one obie do erganizneyi 
nacjonalistycznej. Minio usilnych dochodzeń ślad 
o nich zaginął.

Berlin. (A\V) Odbywa się w dalszym ciągu wy
miana wzajemnych spostrzeżeń między pollcyą ber 
lińską a lipską. Dotychczas aresztowano w z wiąz 
ku z całą niecą ą osób, 4 w Lipsku a 1 w Berlinie, 
którym dowiedziono, że pomocne były Ehrhardto 
wi wr ucieczce. Nazwiska ich jednak są trzymane 
w tajemnicy. Ślad prowadzi wi kierunku Drezna, 
dochodzenia ujawniły dalej iż w 24 godzin po u- 
cicczce zauważono auto z uciekającymi koło Zwi- 
tau. Uciekający odbyli tu krótki odpoczynek, po
czerń udali się w drogę. Przypuszczają, że bądź 
to do Czechoslowacyi, lub do Bawaryi Uderza w 
całej tej spraw ie dziwna obojętność policyi mona
chijskiej, k tóra mimo usilnej prośby policyi lip
skiej o sygnalizowanie jej przejazdu aula z Elu 
haratem <to ostatniej chwili nie dała żadnej odpo
wiedzi, jakkolwiek policya lipska zwróciła jej uwa 
gę, że auto pochodzi z Bawaryi.

Berlin. (AW) „Y orw arls” omawiając ucieczkę 
Ehrliardta wyraża przekonanie, że udał się. on na 
Pomorze. Dziennik twierdzi, że zatrzyma się on 
tam prawdopodobnie, aż do odpow-iedniego momen 
tu, kiedy będzie mógł wyjechać zagranicę.

i zupełni a jqcy ifst angielski cfo aliantów. —  Ustępstwa n«i rzecz Francyl. 
Konferencyo z ambasadorami. —  Projekt odpowiedzi przedmiotem ang.

Rady ministrów.
Londyn AW) Biuro Reutera donosi, żc gabinet 

angielski zajmuje się nadal przygotowaniem odpo 
p ięd z i i uzupełniającego listu do aliantów. Jak 
słychać list len wy luk zezy poglądy rządu angiel
skiego na sprawę odpowiedzi na niemiecką nolę, 
jak rów-nież uzasadni konieczność odpowiedzi na 
nią. Trocz tego wspomniany list zawierać będzie 
oki eślenie stanowiska rządu angielskiego, co do 
kroków jakie przedsięwziąć należy, by sprowadzić 
definitywne rozwiązanie problemu reparacyjnego.

Paryż. (AW; Wedle informacyi korespondentów 
londyńskich tutejszej prasy, rząd angielski użyje 
deklaracyi swojego premiera jako pr lklu wyj - "ia 
projektu odpowiedzi dla Niemiec. Nic jest wyktu 
czone, że zaakceptuje również i stanowisko fran
cuskie wobec sprawy biernego oporu, lecz prav. 
dopodabnie za cenę pewnych ustępstw. Dzienniki

paryskie zaopatrują to komentarzem, że w  ten spo 
sób rząd zechce uwzględnić przychylne dla Fran- 
cyi naslroje jakie zaznaczają się w oj iii publicz 
nej angielskiej.

Londyn. (AW) Wedle informacyi Havasa angiel 
ski minister spraw zagranicznych przyjmował o- 
negdaj cały szereg ambasadorów ,W pierwszym 
rzędzie przyjął ambasadorów francuskiego i  wło- 
-ikiego w Londynie, następnie zaś, angielskich am 
basadorów w  Berlinie, Waszyngtonie i  Paryżu. W 
rozmowie z ambasadorem francuskim wyraził 
lord Curzon zdziwienie z wywodu ostatniej mowy 
Poincarego.

Londyn. PAT. Reuter donosi, że projekt odpo 
wiedzi angielskiej na notę niemiecką będzie przed 
miotem dzisiejszej Rady ministrów.

(Dalsze telegramy na stronie 7-mej)

Ł obrad komisyi sejmowych.

Projekt ustawy o 10-miliardowym 
kredycie państwowym.

W arszaw a. PA T. N a w ieczom em  posiedze* 
niu sczmowcj kom isyi budżetow ej pod prze* 
w odnictw em  pos. k.dziechowskiego ukończono 
111 czytanie p ro jek tu  u staw y  o uposażeniu fum 
keyonaryuszy państw ow ych. Art. 44-ty przy* 
jęto  vy brzm ien iu  p o p m d n ie m , które zapewnia 
k ierow nikom  szkól przyznanie  2 -ch  morgów] 
orne j ziem i. N a ju trze jszem  posiedzeniu  komi* 
syi rozpatryw any  będzie p ro jek t u s taw y  o k ie*  
dycie państw ow ym  w  wysokości 10 miliardów; 
m arek  n a  pomoc rolną, oraz projekt "stayy^ 
o uposażeniu  sędziów i  prokuratorów.

Ze Selmu Śląskiego.
O zmianę granic dochodowych i roz® 

szerzenie kompetencyf śląskich 
sadów przemysłowych.

Katowice. PAT. Na wczorajszem posiedzeniu sej 
mu śląskiego pos. Maczej jako referent komisyi! 
prawniczej domagał się przyjęcia rezolucyi, wedle 
której sejm śląski uwzględniając postanowienia 
a r t  8 statutu organicznego województwa śląskiego 
w yraża zgodę na zmianę granic dochodowych W, 
ustawie niemieckiej z dnia 6 lipca 1904 roku, oraz 
w ustawie z dnia 8 Jipca 1890 r. i wzywa rząfl cen; 
tralny aby ze względu na stały spadek waluty, kt(S 
Ty powoduje nieuknione zmiany w stosunkach za* 
robkowyeh przedłożył nowelę do wymienlonyc) 
wyżej ustaw podwyższającą dochód i nowelę do 
decydującą o kompeteneyi sądów przemysłowych.

Następne posiedzenie dziś w piątek 20 bm.

„Włochy musza sie zbroić",
Idee ?ixe „Idea N<?tionale“ .

Wiedeń. PAT. „Neue Freie Presse" donosi r, tematu uodkreślając, że Włochy muszą dla samo- 
Rzymu. „Ideał Nationnlc’' podkreśliła już przed obrony jak najrychlej poczynić zarządzenia wnj- 
kilku dniami konieczność zbrojeń.a ię Wioch na j skow-e i zawrzeć układy polityczne nad Dunajem i 
lądzie i aa morzu. Dziś pimo to -powraca do lego [ na Bałkanic.

si s m
W arszaw a. (A W ) „Gazeta W arszaw ska" do

nosi: Jesteśm y upow ażnieni ja k  nojkalegorycz- 
niej zaprzeczyć rozsiew anym  fałszyw ym  po
głoskom  o rzekom em  praw dopodobnem  u s tą 
p ien iu  n iek tó rych  z obecnych m in istrów  P o 
głoski te pozbaw ione są wszelkiej podstaw y. 

 o-o---------

Kandydat na tron albański. 
Jest nim Mikołaj, ksiąie rumuński.

W iedeń. PA , „N.me F r. P resse” donosi z 
B ukaresztu, że k andydatem  n a  Iron a lb ań sk i 
jest książę M ikołaj rum uńsk i Z B ukaresztu  
w ysłany  został m ąż zau fan ia  rządu  ru m u ń sk ię  
go, k ióry  m a w  T iran ie  w ybadać nastró j l u 
dności m ię to w e j i  rządu . K siążę M ikotaj jest 
n a jm ołdszym  synem  k ró la  rum uńskiego.

PogiZeb Aleksandra M irmo ka.
Paryż (Tel. wł.) Odbył s'ć tu wśród olbrzy

miego udziału pubbczności i reprezentantów 
wszystkich organizacyi żydowskich dnia 15 
czerwca pogrzeb Aleksandra Marmorka, który 
pochowany został na cmentarzu Bagneux.

te j. .  ; „ : ęu.'i i .u— - —
KRÓTKTE WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Londyn. PAT. Biuro Reutera donosi, że projekt 
odpowiedzi angielskiej na notę niereuecką jest już 
wygotowany i dziś będzie wzięty pod rozwagę 
przez gabinet. Nie sądzą, aby do ostatecznego usta 
lenia tekstu potrzeba było więcej niż jednego po
siedzenia. Przypuszczają, że nota w raz z pismem 
wstępnem już w najbliższym czasie będzie wysłr. 
na aliantom i Stanom Zjednoczonym.

Wiedeń. PAT. „Neue Freie  Presse" donosi C 
Londynu Co do treści odpowiedzi angielskiej 
można uważać za pewne, że komisya rzeczoznaw 
ców dla osądzenia zdolności płatniczej Niemiec bę 
dzie wedle projektu, podobnie jak  komisya dl< 
spraw  biernego oporu fungowdła j-ko podkomisya* 
komisyi rcparacyjnej. Projekt odpowiedzi i  ptyrao 
wstępne będą prawdi podobnie doręczone tutej
szym przedstawicielstom Holandyi i Szwecyi, ponie 
waż rządy tych państw  w yraziły gotowość przyłą
czenia się do angielskiego projektu zbadania zdol 
ności płatniczej Niemiec. Wedle nagłos ek, d r Gu 
staw Cossel ze Sztokholmu oraz prezydent hol en 
derskiego banku państwowego Bisbering mają być 
zaproponowani nr neutralnych rzeczoznawców.
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Rzeszów, 19 lipca.
Niedawno temu cała prasa krakowska potępiła 

pglószcnie poznańskiego „Towatzystwa właścicieli 
realności oraz ogłoszenie dwu takich samych to
warzystw  krakowskich, w których najmodawey 
domagali się od dnia 1 lipca 1923 zapłaty komor
nego w procentowym stosunku do parytetu zło
ta. .W stanowisku prasy wyraziła się odrucowo na 
turalna reakcya ogólnego przekonania prawnego 
przeciw poczynaniom pewnej gi upy, która celem 
urzeczywistnienia swoich żądań — nie wchodzimy 
tu, czy materyalnie uzasadnionych, czy bezpod
stawnych —• chciała jednostronnie wbrew obowią
zującym postanowieniom narzucić najinobiorco.il 
nowy sposób obliczania kcniornego, podkopujący 
istniejącą dotąd relacyę pienlężną.Opinia publi
czna dopatrzyła się we formie i treści tych ogło
szeń zamachu na obecny ustrój walmcwy i k la 
rowana zdrowym instynktem praworządności, w 
sposób stanowczy zaprotestowała przeciw pogwai 
pęniu ustawy.

Zadziwić jednak musi obojętność, z jaką* społe
czeństwo przyjęło do wiadomości plenarne orze
czenie Sądu Najwyższego, normujące spłatę przed 
wojennych długów hipotecznych a ustalające, że 
dłi gi te mają bvć zapłacone nie wedle ustawowej 
relacyi, lecz wedle wewnętrznej wartości w ypo
życzonej gotówki, tj. wedle petncgo parytetu zlo- 
at. Orzeczenie to wypowiada zatem jota w  jotę 
a nawet radykalnie i bezwzględnie tę samą nie
dozwoloną herezyę, z powodu której właściciele 
realności zostali zanatemizowani. Milczenie w tej 
spraw ie prasy (z wyjątkiem „No\yeg° Dziennika ) 
je s t tęm więcej zadziwiające, że bezsilne „obwie
szczenia właścicieli realności, jako enuncyaty po
zbawione mocy wykonawczej, w  samej rzeczy m 
kogo.nie mogły przerazić i zaprawdę nie zasługi
wały nawet na odprawę — podczas gdy ennncynl 
najwyższego trybunału sądowego osłonięty s!*uem 
ramieniem egzekutywy, jako akt prawotwórczy 
i wrzynający się swoimi skutkami głęboko w ży
cie gospodarcze. istotnie zdolny był zaniepokoić 
opinię i z wszech miar zasługiwał na poważni' 
rozpatrzenie go ze strony socjalnej. U prawnik i 
enuneyat len budzi też bardzo poważne refleKsje, 
sięgające do pierwszorzędnego zagadnienia, bo do 
pytania: .lakiję jest stanowisko konstytucyjne * 
oziego-"? Jak daleko sięga sędziowska władza orzę 
kająea?

Fsi.awn procesowa zapewnia sędziemu bardzo 
rozległą autonomie w ustosunkowaniu forma luyyh 
żywiołów procesowych, dojąc mu swobodę w oce
nianiu środków dowodowych, zaś indowa konsty
tucyjna zastrzega sędziemu daleką inicjatyw ę w 
hermeneutyce prawnej, a więc w tłumaczeniu 
niaterynlnego przepisu. Atoli ta konslyhieyjale za 
[■■ewuiona niezawisłość sędziowska, obracająca 

•się  w wygodnych szrankach przekonania i rozu
mu sędziowskiego, nie może być dowolną, ma 
ściśle zakreślone granice, a kończy się tam. gdzie 
przychodzi do głosu jasne i niewątpliwe brzmienie 
ustawy. W tym sensie sędzia niezawisły — czy

*) Artykułem zamykamy na razie dyskusję no 
powyższy temat.

jest nim sędzia jednostkowy, czy trybunał, sąd p o 
wiatowy, czy najwyższy w skłątjzfą plenarnym — 
jest tylko automatem prawa, ślepym mechanizmem 
sprawiedliwości, głuchą rezonancyą tęgo poczu
cia sprawiedliwości, która we formie do skutku 
doszlego aktu ustawodawczego, odbija się, jako 
ustawnicza norma prawna, jako litera prawa. 
Sędzia niewolnikiem jest tej litery. W tym sensie 
mówi się, że sprawiedliwość jest głuchą i ślepą, 
że należy tę iitere, choćby najsurowszą bez
względnie stosować: dura lex, sed łex. A musi 
się ją stosować póły, póki wyraźnie, lub milcząco 
nie zostanieMichylouą przez inną ważną ustawę, 
lepszą a choćby nawet gorszą. Zasada la stała się 
nerwem wszelkiego ustroju państwowego, kamie
niem węgielnym wszelkiego porządku prawnego. 
Stała się także jurydycznym komunałem.

Ze stanowiska tego alfabetu prawniczego nie 
zniesiona dotąd ustawa Grabskiego, wprowadza
ją markę polską, jako przymusowy, najściślej do 
wyrugowanej korony austryackiej ustosunkowany 
znak obiegowy, obowiązuje i nie wolno sędziemu 
pod żadnym warunkiem ustalać innego stosunku 
jak 100 koron równa się 70 marek polskich. Nie 
pomoże tu żadna argumenlacya, opierająca się na 
zasadzie wewnętrznej wartości, na zagadnieniu 
wałoryzacyi.

Co to jest wnloryzacya? Jest to zabieg leczniczy 
na chorobę zwaną dew aluacją. Jest to w yrów 
nywanie szczerby w roszczeniu pieniężnem, spo
wodowanej deprecvaeva znaku płatniczego w cza
sie między zaciągnięciem a 'wykonaniem zobo
wiązania pieniężnego. Nie wchodząc w pytanie 
praw a cywilnego, na czyje konto zapisać należy 
spadek kursu, na szkodę dłużnika, czy wierzyciela., 
podkreślić należy stanowczy tu moment, że istota 
waioryzacyi, tj. przewartościowania sumy pienię.ź 
n< j Jii< zy się pojęciowo z istota samego pieniądza 
i koniecznie, za sobą pociągnąć musi ■ zasadniczą 
lniane w danym systemie walutowym, powodując 

reformę instytucji pieniądza. Do takich reform 
powołany jest nie sędzia, lecz rząd w ramach 
mandatu udzielonego mu przez sejm. W aloryza
c ja  zatem ważnie przyjść może do skutku w yłą
cznie w drodze zarządzenia rządowego, opartego, 
rui akcie ustawodawczym. Sędzią, który bez miaro 
dojnej dyrektywy ustawy rm własną rękę gwałci 
u::i:iYvę, p rzek raczą swojo stanowisko konsh tu - 
erino narzuca się społeczeństwu jako ustawodaw
ca i zarządca skarbowy, wypowiada i realizuje 
z.iisndę, zagrożoną w obecnej ustawie karą aresztu 
co jednego roku — słowem dopuszcza się fe.go 
samego nadużycia, jakiego dopuściło się Towarzy 
siwo właścicieli realności w Poznaniu przeciw 
któremu Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w i
działo się zniewolonem wdrożyć dochodzenia 
i zagrozić rozwiązaniem stowarzyszenia.

ta k  zapatrywać się musi na to prawnik, nawy 
kły do myślenia prosiolinijncmi,. bezkompromiso
wymi kategoryami prawniczymi, a pilhie wpatrzo 
riv. w kompleks obowiązujących dziś postanowień 
walutowych. Jnterrcya ustawodawcy bynajmniej 
nie jest enigmatyczną. Przeciwnie charakter m ar
ki polskiej, jń^o przymusowego i wyłącznego miel
nika i jej re lac ja  zawarowaue są nietylko san
kcją karną, ale oparkanicm: są nadto ustawą

0 zakazie obrębi obcymi walutami, która i ze 
swojej strony najeżona jest wymowną sankcją. 
Jasne L niewątpliwe brŻftii.eni>. iiskąwy, a na do- 
l*tek ten kolczasty drat- aboslcżęii , nie dopuszcza 
myśli o wałoryzacyi. Wykładnia może być jedna. 
Marka polska faktycznie zbankrutowała- aie usta
wowej likw idacji jeszcze nie było, a jak cttugo 
to się nie stanie, nie można bez narażenia się na 
anarchię walutową odmawiać jej pełnego chara- 
kleru pieniądza. ' '•

Nie chodzi tu o obronę naszej zdewalucwanej
1 nie wypłacalnej marki — jako taka pewnie nie 
zasługuje na apologlc. Ale musimy jej bronić, 
jako naszego urzędowego instrumentu płatnicze
go, jako elementu ustawowego. Bronimy w niej 
autorytetu i godności prawa. Marka jutro, ąlbo 
pojutrze może zakończyć żywot, ale ustawę mu-: 
simy szanować jutro i pojutrze. Jeśli nie mają 
zakrawąć na zjadliwy sarkazm słowa króla ru 
muńskiego, wypowiedziane w Krakowie, że ,,W, 
Polsce każdy obywatel jest stróżem praw a", je
śli ten tak popularny W innych dziedzinach bała
gan nie ma się wkraść do wymiaru sprawiedliwo
ści, musimy respektować ustawę, nawet taką, któ
ra  nas zawiodła i oszukała. Ustawa Jest nowiem 
kośćcem praworządu a na praworządnie opięty jest 
cały system naszego życia państwowego, gospo
darczego, kulturalnego.

Dalecy jesteśmy, aby naszemu najwyższemu ar, 
gauowi sądowniczemu imputować chęć gwałcenia 
ustawmy. Jasnem jest, że Sąd Najwyższy kierował 
się myślą pogodzenia zasad słuszności z ustawą, 
że chciał na modłę pretorów rzymskich złagodzić 
surowość prawa kwiryckiego i pokrzywdzonego, 
z powodu dewaluacyi wierzyciela uchronić przed 
bezwzględnymi skutkami ustawowej relacyi, ałę 
Najwyższy Trybunał uczynił to zbyt niecierpliwie, 
wpadł niejako w drogę ustawodawcy 1 przeto po 
większy? tylko dezoryentacyę walutową.

Dr. B. Schlafeer.

Zycie polityczne.
P. Stanisław Downarowicz, b'. minister spraw, 

wewnętrznych a ostatnio wojewoda poleski, jeden 
z głównych organizatorów stronnictwa Demokra
tycznej Unii Państwowej, zamierza —jak donosi 
,,lvuryer Polski" na znak protestu przeciwko rzą
dom „Chjeuo-Piasta" ustąpić z zajmowanego sta 
nowiska.

W tych dniach odbył się zjazd delegatów stron 
nictwa Narodowego Zjednoczenia ludowego. Na 
porządku dziennym obrad była kwestya fuzyi NZL 
z „Piastem".

Sprawę fuzyi referował p. Leopold Skulski, któ 
ry się wypowiedział za połączeniem z „Piastem ” 
nu podstawie dotychczas przeprowadzonych ro 
kowań.

W dyskusyi, która się następnie wywiązała 
wszyscy mówcy zgodzili ze stanowiskiem p. Skul
skiego.
__. *

Prezes Rady ministrów p. Witos w rócił do 
W arszawy we czwartek. W  związku z powrotem 
premiera Witosa w kolach sejmowych obiegają 
pogłoski o możliwości zmian w  składzie persona! 
nym gabinetu. Przedewszystkiem omawiają mo
żliwość zmiany na stanowisku ministra spraw 
wojskowych.

1 , r Beskidach.
A ussteiggęnS ... Zigeiurcerw®£«!*...

Jeśli kto, jad ąc  do C ygańskiego L asu, spo
dziew a się tam  ujrzeć n ieprzepartą  gąszcz lc- 

.'abą a n a  pojuiiuch — rozbite nam io ty  cygań
skie, jeśli k to  sądzi, że na  tom le tn isku  Ślą
skiem  co d rugi człowiek — to cygan (w  an tro 
pologicznym  sensie lego słowa), a co druga 
białogłow a m usi bvć koniecznie czarnoglow ą 
Sylv ią  — n iech  lepiej zachw yca się i n ad a l 
Zgęszezonym p le in -a ir‘em  na  krakow sk ich  

: m an iach , niech w chłan ia  atm osferę leśną z 
w yblak łych  dekoracy j tea tra lnych , zaś n iedy - 
skreeye koronkow ego negliżu niewieściego* 
spozierające tu i ówdzie, poprzez pow iew ne b a 
ty sty  letniskowe, n iech  ogląda sobie w w itry 
nach magazynów w ielkom iejskich.

Bo dwuwozowy tram w aj bielski zawiózł nas 
do  jak ie jś  zadrzew ionej dzielnicy, w której roz 
kosz lak  zw anego ,,czystego pow ietrza" n iw e
lował wcale potężny odorek benzyny, n iby z 
garażu sam ochodowego.

M otorowy, "dumny z dokonanego d.,; ■!.- 
g racy ą  p row m cyo.;a lnej h a k  lnicy - ’ , •

] elektrycznego wehikułu, a konduktor zaanon- 
j sował tym samym głosem donośnym, jakim 
j piccola bufetowi przypominają się podróżni- 
I kom na etapach szlaku hummelzugowego: 
j  ,,Bicrr..r.,rr!..f \Yarr;;r;;rme Wur;:r;;r;,rr stelU” 
j Rozkaz pana konduktora był krótki:

— Zigeuncrwalfl! Aussleigen!
| Patrzę., z poza lady zaimprowizowanej budy 

stacyjnej wysuwa się osmalona słonecznymi 
promieniami rączka i wymachuje białą chu
steczką,

— Jak się masz, żonuś?
— Znakomicie, wyśmienicie!
— Służy ci letnisko?
— Wspaniale... W  ciągu tygodnia trzy ki-{

■o- / : ■ • ■ ■ ■  ' i
— A mnie pięć! — zadeklamowała jakaś jej

mość o  pokaźne j tuszy.
— Mnie ; przybyło siedem! — oznajmiła

jnha. - j
— Neun Kilo, Herr Piedakteur, neun Kilo—

tryumfowała jeszcze jedna...
— Przedstaw mnie tym paniom, zwróciłem 

się_ skonfudowrny do swojej połowicy.
— Rzecrcwiście. zapom niałam ... P a n n ą  F ra -

:,<■ iiówet'.. panna Berła z Rędzina, Krau

lem Mizzi aus Kattowitz.-
— Jak widzę: rodzaju męskiego ani na le

karstwo... * —
— W  całym pensyonacie tylko jeden przed

stawiciel— :•
— I ten wam nie dotrzymuje towarzystwa.
— Przeciwnie, mój panie — zaperzył się 

objekt sieilmiokilowego przyrostu wagi — Hec 
tor wszędzie i zawsze przebywa z nam i,

— A jednak w tej chwili.- ,> f
— Szwenda się u pana pod nonami... He- 

ctor, Hectorl Ps..ps-..psl
Kudłaty pinczer stanął przedemną na dwóch 

łapkach. ,
Całe towarzystwo w świetnych Knmoracl 

wyruszyło w stronę willi... Przy transportowa
ne w lipcowym pocie mego czoła koszyk i  ko
szyczek, bańką i bąniusta, tłumok i zawinią
tko, zamykały tę zigeunęrwałdzką eptente cor- 
diaje... Trąbki i syreny samochodowe grały 
marsza uroczystego, niewiadomo czy na czcśfi 
mego przybycia, czy też gwoli uciesze ich wła
ś c ic ie li— panów „Grossindustrieller'ów“, ■ po
ch łan ia jących  wraz ze ,‘świeźcm powietrzem? 
obfite ko lacyjk i w sty lu ’ a la Lw-ulhis.

Ale najbardziej chyba cieszył się z iw;:#
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Wokoło Kongresu Syon«kiego.
Z życia i prasy.

Mtotjńh omawia w artykule „De Profundis" 
Jaa łamach syonistycznego organu rosyjskiej enii 
gracy!, „Rasswjel” nowy kurs w organizacyi syoń 
sklej, który uważa za sympton upadku i płytkości. 
INoWy kurs zabija czystość i idealistyczny patos 
syonizmu. Tęsknota za potentatami płynie obecnie 
z  głę-m  organizacyi a przyczyną tego objawu jest

zubożenie żydostwa wschodniego i zmęczenie nie 
których kierowników partyi. Z tego powodu będzie 
ciężko walczyć przeciwko kursowi na kongresie 
syońskim. Co się tyczy Żydów palestyńskich, to 
wśród nieb z pewaością nie ma entu/yazimi dla 
notablów ale i oni się nie oprą bo eta  ich jest 
złamaną w walce o byt codzienny.

-O-o-

Wybory na kongres syortski
W arszaw a (Tel. wł.). W okręgach wyborczych 

(Radom, Lublin i  Łomża przeprowadziła grupa A! 
amiszmar po jednym delegacie.

* *

Warszawa. (Tel. w ł)  Ziazd syonislów litewskich 
n Kownie, uchwalił rezolucyę 'oświadczającą się 

■a stanowiskiem Weizmana w' sprawie Jewish 
i Ngency. z

.* * *

Londyn. (Tel. wł.) Członek egzekutywy syońskicj ; 
dr. Sołowejczyk, obiął referat w sprawie Jewish 
_gency na kongresie syońskim. Jest on za miesza- j 
ną  Jewish Agency, jednak bez prawa zarządzania : 
funduszami Ketren Hajessod. I

jH n $  M  f t f i i i  i  R M
W arszawa. ''Tel. wł.). W W arszawie zawiązał 

się ostatecznie komitet dla budowy żydowskiego 
domu akademickiego w W arszawie. Przewodni
czącym komitetu jest dr. Lewi. Komitet rozpoczął 
już swoją działalność.

i lH W S łtJ i iP i lM iS llM g W
Londyn. S ir A lfred Moml z loży l Ł. 5.003 — u" 

S. X., jako 3 -c ią  ratę subskrybow anych 25.000 b.

Z cbrsca UgS Narodów.
(ŻBK) Na oslalniem posiedzeniu Rady łjiigi N i 

rr.ilów w ficnewie wybrano do komisyi dla zwal
czania handfn kobietami i dziećmi między innymi 
dwu Żydów. Abrahama Eleksnern imieniem Sta 
nów Zjednoczonych i Izydora Mu/.ęgo, imicniert 
Belgii.

»r iii!
jjje tdm —eeiwko >łpolitycznemu’

tzwajcarska „Juldfcche Presse-aentrale” za
mieszcza W jednym z  ostatnich numerów wyw.iad 
(W powyższej sprawie z rektorem Uniwersytetu 
/Warszawskiego proi. dr. Janem Łukasiewiczeni, 
Łliry poniżej przytaczamy:
■-jk mm „Byliśmy zmuszeni — oświadczył p. rektor 
• r.mhh,iywrirfmił ^waękaracmtt ubotewaniu z  cz j-

dla bralka miejsca, 
■vn rradzać numerus clausus na wydziałach iekar 

Unm i  jnrayroflnlczyn.
( uW ar ..tor; i  i prosektoryum były w takim 
/stopniu przepełnione, że faktycznie nie możllwem 
było dalsze zwlekarie z zaprowaazeniem ograni
czonego przyjmowania na wydział lekarski. Licz
ba studentów zwiększyła się podczas wojny z 3000 
do 9000. Setki podiań o przyjęcie na wspomniany 

ji^dział musieliśmy odrzucić bez względu na rasę 
wyznanie. Techniczna trudność pociągnęła/ za so 

„techniczny*’ numerus clausus, na który pa- 
ftrzę, jako na konieczne zło.
i Projekt radowy „politycznego” numerus clau
sus na wszystkich polskich uniwersytetach —

numerus cla usus, będziemy jednak musieli być posłuszni 
instrukcjo  m rządu”.

spotkał na Uniwersytecie W arzawskim duży sprze 
ciw. Praw ie wszystkie wydziały były przeciwne 
wprowadzeniu inimciais clausus. Takie poslanow ie 
nie zostało powzięte bez dyskusyi. gdyż staliśmy 
na leni stanowisku, że uniwersytet ni: nie nv>.
wspólnego ■/. polityką”.

Na pytanie, co będzie wzięte pod uwagę przy 
aasłosowaniit. w praktyce ę ^ in n e jn is  clausus*, 
czy narodowość będzie miarodajn i, c-zy leż wy 
znanie, — p. rektor odpowiedział:

— „Wobec tego, że Sejm na ostatnim przed fe- 
ryami posiedzeniu, u stawy o numerus clausus je
szcze nie zatwierdził, następny rok szkolny roz
poczniemy. nie stosując ograniczeń. Nawet w t p  
wypadku, jeżeli ustawa zostanie przyjęta, trudno 
mi obie wyobrazić, jak zostanie ona w życiu prze 
prowadzona.

Z-liczby 9000 studentów na Warsz. Uniw, 7590 
podał* język polski, jako język ojczysty , do rc - 
syjskiego przyznało się 127, do niemieckiego 7, 
hebrajskiego 022 (tzn. 3’7 procent), żydowskiego 
428 (tj. 6 procent). Podział na wyznania w ykazuj

.. -*rzył>yria H&^Ifector. 
j '^ jp a n b a b i i  C ygaiisk’ego L asu  d rug i p rzed- 
stawn-iel p łci brzydkiej, lem baraziej zaś tak  
pociągający  ja k  ja, staje się niebyłe sukursem  
]  tła  dotąd jedynego i w yłącznego cavaiero ser- 

! yante.
* * *

Następnego ranka odbył się w sali reeepc.yj- 
,nej w illi (dla ścisłości: w sali recepcyjno-ja- 
"dalno-bawiaŁuo-synialnej) konwent seniorek.,i " 1 *
Najprzebiegfe^sułpo&tycy nie słyszielt zapewne 
o tak ij irestylucyi..." Janusz Korczak dał w  
„Królu Macusiu ‘ opis parlamentu dziecinne
go... Wybujała przeć-ez ianlazya powieściopi- 
sarza nie zdobyła się na obraz obrad niewie
ścich. ■ ■ ■■ ■ćśjliA :,s

f  A jednak „anno MCMXXIII . w  jłbfipotHej w il
li ślązkiego uzdrowiska obradaWiH kohwent 
seniorek.' Na'porządku dzienny— znała*.* się 

i punkt p . M ę ż c z y z n a *  w  - naszych” nurach i 
' sprawa -uświelnieniia jego pobytu”.- i

F rau iem  M iżsj ans K atlow itz proponow ała 
einen Picknaick n u t E itw ursł uhd K artoffel- 
sa ła t .. P a n n a  Berta Bedzun zatfcjdnła cap  
,sztyku z  goc “̂ n iam i i  transparenft& h „My 
mam y ^ S e z y z n ę ! ’ p a n n  F ra n ia  z So
snow ca y& łała  ̂ wycieczkę do la su  urfazmadjco- 
,ną półgodzinnem i tete a  tete’am i n iżej podp i
sanego z każdą  n iew iastą  zosobna.„ e>- ^

Założyłem  stanow czy p ro te s ty
wi. — \  ‘ . .1

Sir WY L./-

Stanęło na tem7 że wobec wysokiej tempera
tury powietrza i jeszcze wyższej temperatury 
obrad konwentu seniorek — nasamprzód pójść 
wypada do „Familicnbadu”-.. Nurka do wody!

S. * ___
Proszę sobie wyobrazić l/aren kolosalnych 

rozmiarów, a w nim pływające 'wy saionowe, 
sarenki w obcisłych trykotach i hipopotamy, 
osłaniające sadło dobrobytu falbankami dy
skretnych strojów kąpielowych. Hipopotam w 
najwytworniejszem bodaj dessous biederinaje- 
rowskiem sprawia przecież wrażenie tylko... 
hipopotama w dessous. Obecność w  wodzie 
większej ilości takich nipopotamów czyni ką
piel prawie-że niemożliwą. wypierają one bo
w iem ’*. swoim “ ciężarem i objętością tyle 
wody, żi .poziom basenu wznosi ste poza ł)rz£ 
gi, a par*ykufai źe „fur ICind und Nicht 
schw im nw ” stają się z powodu, wytworzonej 
głębokości niebezpiecznymi nawet dla wpraw
nie pływających lwów salonowych.

Pozatem  nieśw iadom ego tu tejszych ptraktyir 
przybysza 2._-_ekawić m usi ja k iś  n iezrozum la- 
ły jru c h  .w gł^bi .••Ętoś ‘ onie objaśnił, że 
specyalny roozaj flirtu , k tó rem u n a  im ię -.rnefcz 
podw odny ale bez p iłk i”,.. Cóż, k iedy  liczba 
strzdonycH  w  tym  sporcie goalów  stanow i po
d o b n o  ta jem nicę zaw odow ą każdego uczestni
k a  fam ilięnhądu  - .Cygańskim

M, Ąs.

je następujące cyfry: 5072 katolickiego wyzuaai* 
(03 procent)Wewangelickiego — 342 (3*75 procent), 
mojżeszowego — 27,"S (31 procent'1, 225 grecko-ka^ 
tolickiego, innych --- lprocent.

Gdyby język byl miarodajnym, to mielibyśmy; 
tu Jo czynienia z 750 studentami, z 31 procent wy* 
znania mojżeszowego, Iza. 8,7 procent, który podali 
żydowski i hebrajski, jako język ojczysty. Gdyby 
zaś wyznanie miało rozstrzygać, to jdikiś Połab 
z wyjątkiem Żydów, innego — niż rzymsko-kato* 
lickie — wyznania mógłby być wykluczony z O* 
niwersytelu. Musimy zatem mieć dokładne W&ka* 

/zówki od rządu.
Oświadczam Panu jeszcze raz z naciskiem, Ife 

Uniwersytet W arszawski jest przeciw „po! 'j^cznt -  
mu“ numerus clausus, będziemy jednak musieli 
być posłuszni instrukcjom  rządu”.

50 państw suwerennych. —. 44 milionów m ie^ikai 
eów. — Ubytek 5 milionów w stosunku do cza
sów przedwojenny eh. — Polska na szóstem miej
sca. — Rosya nu pUrrwSZcui, Niemej' na drugiem.

Obecnie po ukonstytuowaniu się teryloryałnem 
państw europejskich, statystyczny objaz państw 
eurńpe. kieł: prz.edsiawia się, jak następuje: Euro
pa lił-zy ogółem 143 milionów mieszkańców, pod
czas gdy przed wojną tiezyła 467 milionów. Obej
muje ona następujące państwa:

km. kwadr. ] ludn.
Albania 30.800 890.000
Belgia ’ 20.40.; 7.462.000
Bjuga rjjs 103.200 4,861.000
Niemcy 470.200 59;183.000
Dania ' 44.400 „,289.000
Anglia 241.000 14.318.000
Estoaia 47.000 i,109.000
hiniand- a 5S7.0UO 3,403.000
Ernneya 55 i .000 39.402.000
Giecva TI8.7(a.> 3.152. €1)0
lilandya'-^ 09.400 6.116.000

Iślanriya 102.800 95.000
\V ł r c- f i \ ::I2.0<.«/ 33,836.500
Jugcstuw ia 219.900 i.oi7.:;ots
Łotwa «65.80! I 1.800.004
i,itvva 58.700 2.480X00
Luksemburg 2.(.:<X) 203.000
llolandj a 34.200 865, (0
Norwegia 323.090 2 50.060
Austrya 84.000 6.128:000
Polska 385.3(8') 37 10:.:.r AO:
Portugalia 99.900 t,,:',09^(»
Rumunia 294.262 16.262.000
Rosya 4,131.000 93,135.000
Szwecyn 448.300 ::.S80.C00
Szwajcarya 41.300 3,880.000
Hiszpania 506.700 21,303.000
G ze cl i o sl o w a cy a 140.500 13.602.000
Turcya europ. 24.000 1.500.000

Nadto pod egidą Ligi Narodów stoją: Zagłębie 
Saary (190 km. i 670.000 Tudn.), Gflańsk '1,900 km. 
i 357.000 mieszki). Nadto następujące państewka: 
Fiume (65.000 m.), Monako (23.000 m.), S.an Mari
no (12.000 m.) Lichtenstein (11.000 in.); Andora 
(5.555 m.), G ibraltar i Malta są koloniami angiel
ski emi i mają razem 300 km. kwadi., 232,00 mie
szkańców.

Polska stoi tedy w Europie pod względem te- 
rytoryalnym nu szóstem miejscu, pod względem 
ludności również na szó tein miejscu. P o issa  po
siada prawie, żc tyle obszaru ile Czeetio-Stową- 
ey«s Jńtwa, Łotwa, Estonia i Au8t r ja  razem, ZM 

zkańców prawie że tyle ile dopiero c< W8p o -1 
niniane kraje w raz % Fin landy ą.

Największcm państwem w Europie pod wzglę
dem terytoryalnym i pod względem ludnościowym 
pozoslaije Rosya europejska. Obejmuje ona nie 
zbyt wiele mniej, niż cała reszta Europy p on  
Rosya europejską, zaś pod względem ludności ty 
Ie mieszkańców, ile posiada Polska, Francy -;. J?zel 
choslo cacy a i Rumunia razem. Drugie nfc !jsce 
pod względem ludnościowym zajmują Niemcy, 
" t r u i i n r m i  r   ......... ' im m iiw h iw ip  untin ■>■!<—

A d m i n i s t r ą c y a ^ ^ w e g o l
p r ^ im ę ;  Araz

e k s p e t l w e n i a
n a  godzin y  lo ę n  ( n d j l ?

_» nnnlil, * J  __: Ł._•*' ■
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N r  W .n o w y  D z m m n r Sir. a

Drugi dzień streSku w Łodzi.
Słrejk zatacza coraz szersze kręgi. — Chadecy rzucają pracę. Groźba strejku i tramwajarzy,

piekarzy, krawców, szewców, itd.

(Od specj alnego korespondenta).

KROM

Łódź, 18 lipca.
Wobec nieosingnięcia porozumienia na konfe- 

imcyach z ministrem Uarowskim w dniu wczo
rajszym strejk objął prawie wszystkie h. bryki w 
Lodzi, oraz przemysł włókienniczy Warszawy. 
'Zgierza, Pabjanic; Ozorkowa. Z d u ń s k b - i  Wć >i , 
tisza, Piotrkowa, Żyrardowa, Tomaszowa i Za 
liercia, oraz częściowo Sieradza. W on m i w 

rajszym robotnicy, należący do związku ehrześći- 
ańskiego przystąpili do pracy, jednakże wobec 

znikomej ich liczby, zarządy fabryk odmówiły pu 
CCUda W rucli maszyn. W Widzewskiej mam: 

fakturze przerwano wczoraj całkowicie pracę o 
godzinie 12. Z. większych fabryk pracuje jedynie 
„Nićiarnia", której robotnicy są przeważnie człon 
tami chrześcijańskiego związku; również czynną 

,est wykończalnia fabryki Biderrnana. Fabryka 
Poznańskiego jest calkowiecie nieczynną, pomimo 
tnergicznej akcyi chadeków, zmierzającej do urn 
.‘homienia fabryki: na wiecu w fabryce lej, będife 

■ :ej dotychczas twierdzą elmdcków. robotnicy' cna- 
‘łećcy wystąpili przeefwko menerom swym, prze 
mawiającym przeciwko slrejkowi. Komisye strej- 
towe wycofały z fabryk wszelkie siły pomocnicze

pozostawiając jedynie porlyerów i stróży. Naogól 
usiłowania chrześcijańskiego z\\ iii/ku. zmierzające 
tlo rozbicia strejku ni.e powiodły się.

Również na prowincyi i w W arszawie^Jolidame 
wcsląniwiie z\V klasowego Pracy" doprowadziło 
do calkowitego bezrobocia w przemyśle włókien-’ 
niczym, z \ rialkiem (.zcslochowy, itórej prze 
rrysł włóknisty znajduje się pod wpływami zwią 
zi;u chrżeścijańskiego.

i d; tuż donosiliśmy pracownicy tramwajów wy 
stąpili z żądaniem podwyższenia plac o 82 prc. W 
sprawie tej odbyły się już konfereucye. między a\ 
kercyą K. E. Ł. V delegatami pracowników, jednak 
że do porozumienia nie doszło.

Wobe-’ tego. iż majstrowie na żądania pracowni 
ków M y  się arie zgodzili, pracownicę przystąpi1 
do stroiku.

ZwHązek młynarzy i piekarzy z. ostateczną cleć.y 
zvą w sprawie podwyżki postanowił czekać do Uf 
l‘ sierpnia hr. Jednak z powodu wzrastającej dro 
żyzny i sekcyo te postanowiły żądać nowej pod
wyżki w wysokości 70 prc. płac dotychczasowych. 
Młynarze wystawili jako lenni# dzień 20, a pie
karze dzień 22 bm.

W sprawie shiclyów zagranicą.
Centralny Komilel Związku Żyil. Akadem. 

Instyt. Samopoin. Uczelni Polslicb  otrzyma! 
od J. E. Pana Rektora Uniwersytetu w Pizie 
pismo, które w streszczeniu podajemy c!< 
wiadomości zainter?- sowanyclt kolegów.

Imatrykulacya i zapisy jiędą przyjmowań-' 
w  Sekretaryacie od 1/8 uo 3/11. Wy kłady 
rozpoczynają się 6/11.

Przy wstąpieniu należy przedstawić maturę, 
uprawniającą do wyższych studyów we wła
snym kraju, oraz mc-lrykę urodzenia, prze
tłumaczone na język włoski i poświadczone 
przez konsulat włoski. O zapisaniu się na 
późniejsze latu studyów t. j. oprócz pierwsze
go decyduje odnośny wydział, do którego też 
kom pcteniyi należy zwolnienie od egzami
nów, już na innej uczelni złożonych. W szel
kie sprawy studenlów cudzoziemców, w któ- 
rycłj chodzi ze względu na jakie wyjątkowe 
okoliczności o zmianę normalnego trybu stu- 
dyćw, na przykład, skrócenie czasu-studyów, 
będą rozpatrywane j rozstrzygane przez wła
dze akademickie irtdyv/idualnie.

Poczynając cd najbliższego roku akademicy 
cudzoziemcy będą korzystali ze zwolnienia 
od wszelkie!i opłat z nauką z\\ iązanych.

Zarówno zaświadczenia studyów jak i met
ryka urodzenia winne być we włoskim prze
kładzie poświadczone przez Konsula w miej
scu w którym zostały wydane i poświadczo
ne późnie; przez Ministerstwo Spraw Zagr. 
w e  W sO S Z e ch .

Uniwersytet posiada następujące wydziały . 
Prawny 4 Jata, Medycyny i Chirurgii 6 lat, 
Matematyki, Fizyki, Chemii i Przyrody 4 lata, 
Filozofii i Literatury 4 lata, Chemii i Far- 
macyi 4 lata, Rolniczy 4 lata, Weterynaryi 
4 lata.

Z radością otworzy Uniwersytet sw e pod
w oje dla tych młodzieńców ze szlachetnych  
krajów, świętych dla literatury i sztuki, któ
rzy zechcą przyjść celem  udoskonalenia swej 
kultury pod opiekę cywihzacyi łacińskiej 
i  szczątków wielkości rzymskiej.

ECHA POLI~TCZNE,

Kto to Iest Erhardt?
Sprawa ucieczki z Niemiec osławionego zama

chowca kapitana Erharda wywołała dużą sensa- 
eyę w Europie. Niemcy faktem tym są wstrzą
śnięte. Gdy dla prawicowych kół ucieczka Er- 
Ła/da stała się tryumfem, to wśród lewicy nastą
piło duże zaniepokojenie z tego powodu.

Kapitan Fregaty Herman Erhard wstawił się 
leszcze w  czasach zamacha Kappa w roku 1920, 
W którym brał czynny udział. Gdy impreza kap- 
powskta skończyła się fiaskiem, wysłano za Erhar 
Idem listy gończe, ale dzięki licznym jego zwolen- 
ptk om, udało mu się wtedy zbiedz. Charakh ry- 
■tycznem jest, pt mimo, iż władze niemieckie wie
działy o dalszym pobycie Erharda w kraju, zupeł 
nie nie przeszkadzały jego agitatorskiej dzia

łalności. Z czasem z brygady powstała organi- 
zacya Konsul, która brała udział we wszystkich 
prawie mordach politycznych. Dopiero zamach na 
'iatheiinu‘a i poszukiwanie za sprawcami jego 
zwróciły . uwagę policyi na tą organizacyę. Zna
leziono wiele maieryału obciążającego Erharda 
z:i k t ó r y m  ,rozpoczęło energiczne poszukiwania i, 
w końcu leż aresztowano w Monachium, gdzie 
ukrywał się on pod falszywem nazwiskiem. Nastę 
pnie przewieziono Erharda do vręzienia w Lipsku. 
Proces przeciwko niemu, jak też 1 jego organl- 
zacyi, (której członkowie byli sprawcami mordu 
Erzbergera, Schulza. Tillesena i Rathenau'a) w y
znaczono na dzień 22 lipca. Ciekawe, że trybunał 
lak długo zwleka! z rozprawą co wykorzystał w 
końcu ten zbrodniarz i jak doniosły już pisma, 
zbiegi -ź więzieniu.

Z gśrówmćjjl |ł, Korfantego*
•ąSitrzęB--Zdrój jest to miejscowość kąpielowi

0 źródłach wybitnie solankowo-jodowo-anlysc- 
, • ; :■ -i- / . it will,- r.iubj i uh wircej
obszarpanych i zniszczonych walkami powstańcze 
łhrę ii:.uw z parku dzikiego i nicpielęgnowanego 
,od lat kilku, zaś część parkową oddziela od w ii! 
droga, względnie naturalny mur kurzu, niczem 
kurz po drogach wiejskich naszych rodzimych 
letnisk.

Faktyczną ozdoba Jastrzębia jest Zakład sióstr 
Maryi oraz nowy dom kąpielowy.. Zakład sióstr 
jest może jedyny w Polsce, oznaczający się to 
lerancyą pod każdym względem dla swoich m a
łych  gości dzieci robotników i mieszczan pobli
skich kopalń i miasteczek bez względu na religi/ę
1 narodowość. Siostry z wielką miłością pielęgnu
ją  rzeszę około 500 dzieci obojga pici i z łzai i w 
oczach maluczcy żegnają swoje pielęgniarki.

Z zainteresowaniem speeyalnem a mniej sympit- 
tycznem należy się za to skierować do pana dr. T. 
lekarza zdrojowego i właściwego zarządcy Zdro
ju. Z początkiem sezonu zwołał on wszystkich włn 
ścicieli will i zakładów na posiedzenie i oświad
czył im kategorycznie, że gości Żydów nie wolno 
przyjmować. Prawne wszyscy właściciele temu żą 
daniu odmówili, a specyalną dobitną odprawę o- 
trzymał ten ludzki Dr. od Przełożonej Zakładu 
sióslr Maryi. Zostało więc przytem, że gości i Ży
dów, którzy w ynŁęlt wcześniej mieszkania przyj
muje się, ale Zarząd zdrojowy kazał wylenić przy 
każdym domie plakaty, że Żydzi płacą 25 procent 
drożej, niż inni goście. Drożyzna tu taka wielka, 
że faktycznie nie można odróżnić, czy z tych pla
katów gospodarze korzystają czy nie, Jedynym 
lekarzem w  Zdroju j’est ów sławetny dr., p iaw a 
ręka właściciela p. Walczaka, Do tego leKarza mu 
sza iść wszyscy kuracyusze po przepis lekarski o_ 
raz po pozwolenie kupienia biletów kąpielowych 
Otóż dr. T. w zasadzie odmawia Żydom biletów 
kąpielowych, udziela ich jednakże, żądając 50 pro
cent droższej taksy za badanie lekarskie. 50 pro
cent droższej .kurtaksy1’ r :'az 25 procent wyższej 
ceny za b i l  ., kąpielowe. Ciągle przytem grozi, 
że Żydów z .'aetrzębia wypędzi, że ich tam nie 
potrzebuje' . i to wszystko w gwarze polsko - 
niemieckiej. g..i. !•% polsku mówić nie umie.

Wątpię, czy (:••> w przyszłości zechce korzy
stać z tego ''iuf j e klimatyczrcgo, jak długo bę‘r  
dzie się n a ra ż o c rd lia  uprzejmość lego1— lekarza

Kraków 20 lipca.
— USZKODZENIE POMNIKA MICKIEWICZA. 

Jedna z wycieczek bawiących wczoraj w Krako
wie uszkodziła postać Wajrieioly na u e f tji;u  Ao ; 
ma Mickiewicza. W norze obiadowej rozsiadła 
się na cokole pomnika wycieczka’ mino/leży szkol 
nej z G. .Śląska i w zajmie spożywania obiedniego 
jadła, wdrapała się jeszcze wyżej, przyczem po
zbawiła Wajdelotę ręki aż po — ł o k i e ć

Tyle smutny stan faktyczny. Je.śH </■ lego dodać 
szpecenie murów, sarkofagów, kolumn i td . „uwień 
czanienr* się podpisami (rylyini naw eu  dojść mu. 
simy do wniosku, że mimo całej naszej życzliwo 
śc i ,  jaką żywimy względem wycieezkowćów, zjeż 
dżającjeh do naszego miasta i mimo ©/głodów go 
ścinności, zwrócić się musimy w pierw czym rzę
dzie do władz, a w drugim d<Tkierowników wycie 
czek, by nad zwiedzającymi Kraków, roztoczyli 
baczniejszą, ndż dotąd opiekę.

— NAJBLIŻSZE POSIEDZENIE RADY WY
ZNANIOWEJ odbędzie się w nlglzielę dnia 22 lip 
ca 1923 r. o godzinie 5 popoł. w sali obrad Rady. 
Porządek dzienny posiedzenia: 1) Wniosek sekcyt 
skarbowej o zaciągnięcie pożyczki 200 milionów 
mp. na cele budowy nowego cmentarza; 2) Wnio
sek sekcyi skarbowej o podwyższenie opłat rze- 
zalnianych od bydła i drobiu; 3) Wniosek sek-yl 
skarbowej w sprawie podwyższenia płac urzędni
kom, emerytom i wdowom po urzędnikach gmin
nych; 4) Wniosek sekcyi skarbowej o wydzierża
wienie gruntu gmiitnego; 5) Wniosek sekcyi skar 
bowej o odnowienie pomnika artysty malarza błp. 
Maurycego Gottlieba i wyznaczenia na ten cel kwo 
tj mp. 500.000, 0) Zamknięcie rachunków pascha! 
nych na rok 1923. Przy drzwiach zamkniętych: 7) 
Sprawy osobiste.

— 'n o w e  CENY PRĄDU ELEKTRY^ŻNEGC
Na onegdajszem posiedzeniu komisyi gazowo deki 
tiycznej uchwalono podwyższyć cenę prądu dla 
prywatnych z 4500 na 6000 mp (nie jak pierwotnie 
uchwalono, na 7000 mp.); lokale uchwalono podzie 
lić na 3 kategorye: lokale rozrywkowe, przemysło 
wre i stowarzyszenia społeczne. Te ostatnie płacić 
będą tak samo jak mieszkania prywfe.ne.

— PAN JULIUSZ FBIWRL, został mianowany 
członkiem honorowym Związku żyd. inwalidów, 
wdów i sierót wojen, w  Krakowie.

— RAZ NA WAWELU A DRUGI RAZ W, RYN
KU. Antoniemu Jeleniowi skradziono na Wawele 
szpilkę do krawatu wartości 1 miliona mp., n&sR 
pnie tego śamego dnia w  Rynku gł. srebrny zega
rek wartości \1,500.000 mp.

— KRONIKA POLICYJNA. 'Aresztowano Stefa
na Ziatyka z Nehrybki za kradzież wTalizki z gar 
derobą na szkodę współpouróżującego Radonia na 
przestrzeni PomaL—Lublin- wartości 2 miliony, 
mp. Część gotówki uzyskanej ze sprzedaży skra 
dzionych rzeczy zdołał Ziatyk roztrwonSć, z*S re 
sztę znalezioną przy nim, zwrócono poszkodowa
nemu.

Jana i Ludwika Kurków jako podejrzą../di o  
kradzież bielizny z włamaniem na szkodę Ludwiki 
Tokarzowej przy ulicy Basztowej.

Mojżeszowi Hollanderowi skradziono z zamienią 
tego mieszkania przy ul. Dietlowskiej naczynie ku 
chenne wartości 800.000 mp.

— W CZASIE DRZEMKI skradziono StćIatóWri 
Noskowi, zamieszkałemu przy ulicy Podzamcze na 
stokach Waweln marynarkę z dokumentami.

— ZNOWU KRADZIEŻ STRYCHOWA! Józefo
wi Neufeldowi, zamieszkałemu przy id. Batorego 
skradziono z zamkniętego strychu garderobę i  inne 
drobiazgi wartości około 2 miliony nip.

7 kra.b.
POŻAR W LETNIEJ SIEDZIBIE PREZYDEN

CKIEJ. We wtorek w południe mieszkańcy Toma
szowa i okolic zaalarmowani zostali gęstend kL 
bami dymu, "noszącemi się nad Spalą.

—  Rezydencya p. prezydenta Rzeczypospolitej 
płonie! — lotem blyskawicj podawano sobie s  
ust do ust. Grozę sytuacyi potęgowały ponure gło
sy syren fabrycznych, które nawoływały dc nie
sienia ratunku. W kilka minut po alarmie wyru
szyły do Spały okoliczne ochotnicze straże ognie 
we. Za nimi pośpieszyła ludność sąsiednich wii.

Płonęał kuchnia pałacowa. Pożar powstał wik* 
tek nieostrożności służby, która też pierw*za za
częła gasić ogień. ......

Dalszą akcyą ratowniczą zajęła się tomaszow
ska straż ochotnicza. W ciągu krótkiego eza*ł 
gień zlokalizowana
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— „F1RCYK iV ZALOTACH ' FR. ZABŁOCKIE
GO. W sobotę wystąpi przed dzisiejszą publiczno 
ścią wiecznie miody „Piecyk", mając wykonawcę 
Toii tytułowej w p. Osterwie. Jako stylowy ODra- 
zek królewskiej epoki, będzie „Fircyk" nawiąza
niem do wytwornego gustu j doniosłą pozycyn re 
perluarową b. sezonu. Stronę zewne*rzną, odnowie 
tlnią charakterowi dzieła nadal p. A. Pronaszko.

— OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE „LEKKO- 
DUCHA". Dzisiaj powtarza teatr po raz ostatni 
„Lekkoducha" J. Szaniaw skiego, który po tern 
przedsiawieniu schodzi z afisza. Będzie to ostatoi 
wytęp p. Wandy Osterw iny.

— SOSNOWSKI 1 I)R. NOWAKOWSKI OPUSZ
CZAJĄ TEATR 1M„ SŁOWACKIEGO. Według 
•wiadomości in. (lci>ody.iicycli z kół teatralnych mi 
Sosnowski i dr,Nowakowski, artyści teatru im. 
Słowackiego, podpisali na rok przj szły kontrakty 
z  dyrekeyą Bagateli. Byłaby to lw d zo  poważna 
strata liila teatru miejskiego.

— „SZPIEG" I „ŚWIT DZIEŃ I NOC’1 w RAGA 
TEŁI. W sobotę i niedzielę popołudniu po zniżo
nych cenach grane będą dwie sztuki, które cieszą 
się dużem powodzeniem; w  sobotę „Szpieg" z p. 
Junoszą-Stępowskim i p. Kozłowską; w niedzielę 
„św it, dzień i noc" z p, Malicką i p. Węgicrko.któ 
rzy po wielkim sukcesie odniesionym w W arsza
w ie w  świetnej komedyi Niccodemiego, raz tylko i 
Jeden grać będą na scenie Bagateli „świt, dzień i 
noc".

1
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PhZEGLĄJJ GOSPODARCZY.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek: „Lekkoduch".
Sobota: „Fircyk w zalotach".

Z OPERY I OPERETKI 
Piątek j,Frasquita‘’.

TEATR „BAGATELA".
Piątek: „Ósma żona Sinobrodego".
Sobota popoł.: „Szpieg".
Sobota wiecz.: „Ósma żona Sinobrodego".

- Ze iwiesA.
ŁICYTACYA SPUŚCIZNY PO SARZE BERN- 

BARDT. Drugi dzień licytacyi książek Sary Bern 
łuoidt przyniósł 5234" franków. Sacha Guitry ku
p i ł  za 3.400 franków tom Yiktora Ilugo „L’Art 
4‘etre grandipere", który zawiera następującą de- 
i^ykacyę autora; A une reine dont j‘eusse vouiu e- 
tre le  Ruy Blas“. Sacha Guitry kupił także różne 
powieści Pierrc LotFego z dedykacyami. Toin O- 
i n r  Yilde‘a „Poems" sprzedany za 2.000 frar.- 
ków u a  napis: „Hcmmage dłOscar Wilde La 
princessc Salome est belle ce soir“. W ostatnim 
dniu licyt: cya przyniosła 74,550 franków, co ra -  
Eem z wynikiem poprzednich dwn dni czyni sn- 
» ę  195.977 franków. Najbardziej wartościową 
książką ostatniego dnia, był sprzedany za 13.000 
fr. „1‘Aiglon", specyalnie na japońskim dla w iel
kiej Sary druk jwany papierze i z czterowierszem 
dedykacyjnym autora.

Wysokie ceny osiągnęły inne wydania W iktora 
Hugo. Pierwsze wydanie „Hermani" z uwagami Sa 
tfy Bernhardt uzyskało 3.000 franków, późniejsze 
wydanie z roku 1878 2300 franków. Speeyałne
wydanie „Ruy BI jŚ"/które w  roku 1872 uKazało 
•ię  tylko w  275 egzemplarzach 2.700 fr. „La Da
mę aui camelias" wydrukowane po przedstawie
niu w  roku 1872, sprzedano za 1575 franków, 
D‘Annunzia „Les Yictoires inutiles", za 1.900 fr., 
pierwsze wydanie sztuki Octave Mirbeau „Les 
mauYais bergers".

POJEDYNEK AKTORKI KABARETOWEJ Z 
HANDLOWCEM. Kilkir' dni temn na górach Wo- 
robjewycli w pobliżu Moskwy, odbył się niezwy
kły pojedynek. Strzela1; się: panna Olga Peteffi, 
aktorka kabaretowa i  znany handlowiec moskiew- 
Jn, Siemieniów. Siemieniów dopuścił się obrazy 
urodziwej artystki; znajdując się z nią w  liczniej- 
azem towarzystwie, WyzwTany na pojedynek, 
Wzdragał się początuowo, Me energiczna dama 
udowodniła mu czarno na białem, iz wobec istnie
jącego w  Rosyi równouprawnienia kobiet nie ma 
on prawa nchylać się od orężnej rozprawy hono
rowej Wynik tej rozprawy Dył fatalny dla pana  ̂
Siemioniowa: został zraniony w  ł  iceps.

Jak słychać, oboje adwersarze mają się pobrać 
-jecnie,

H w m s u u a .
Z« n lh ry t t«i rs ifakey*  nla odpowlartn.

Sanacya hnansów

Naszemu l.ontrolorowi Wydziału p Wolfowi Molo
chowi sKtadamy z okazji zaręczyn Jego z p. Leą 
Krebaówną z Gorlic seidew i gratulacje™
37S Stoa Gorlice

P. Karol Rist, profesor uniwersytetu pary
skiego został wydelegowany przez Fundacyę 
naukową Carnegiego do zbadania stanu fi
nansowego Austryi. P. Eist dzieli się swo- 
jtm i spostrzeżeniami w ostatnim zeszycie  
P aw ie Poliiiąue et Parinmentaire.

Po w oioie Austrya, pragnąc uporządkować 
swoje finanse, podniosła podatki i zmniejszyła 
wydatki. Pomimo strasznego wyczerpania —  
ludność nie oponowała przeciwko temu nie
bawem jednak zaczęły piętrzyć się łiow e  
trudności. Austrya znalazła się bez węgla, 
którego przestały jej dostarczać Czechy i bez 
zboża, które przestało przychodzić z Węgier. 
W dodatku stracono wiarę w siebie; zapa
nowało przekonanie, że Austrya w nbwych  
warunkach jest niezdolną do życia, a Wiedeń, 
jak olbrzymia głowa na wątłeni ciele, jest 
skazany na upadek.

Nie pozostawało nic innego, jak sprzedać 
co się da i drukować papierowe pieniądze, 
fnflacyę tego ^ |tresu  p. Rist charakteryzuje 
w następujący sposób: „Tńflarya pieniędzy 
papierowych, bądź pośrednio, bądź bezpo
średnio dopomogła Autsryi do przebrnięcia 
trudnego’okresu, kiedy — nie mogąc dosta
tecznie produkować — nie mogła ona wszakże 
przestać spożywać. Pieniądz papierowy stał 
się narzędziem swojego rodzaju olbrzymiej 
dobroczynności publicznej na koszt państwa 
i zagranicy".

Ten oryginalny system  dobroczynności w 
pewnym momencie przestaje jednak funkey- 
onować; pomimo ciągłej zwyżki kursu walut 
zagranicznych, walut tych nikt nie chce, 
gdyż nikt nie wierzy, aby pieniądz krajowy 
podniósł się; następnie — równolegle do 
wzrostu walut zagranicznych, wzrasta dro
żyzna i koszta utrzymania, Peńsye i zarobki, 
według zwyczaju, który stał się nieomal 
prawem, bywają odpowiednio podnoszone, 
co powoduje dalszą inflacyę iJ e m  bardziej 
depreeyonn-e. pionu.dz - krajowy, Tempo pod
noszenia ‘ĄOiiklków nfląjest w możności usu
nąć deficytu.

W lipeu roku' zeszłego wytworzyła taka 
sytuacya finansowa, że kanclerz Austryi mgr. 
SeipeJ nie znalazł innego wyjścia z niej. jak 
zwrócenie się do Ligi narodów z prośbą o 
pożyezKę .650 milionów koron 'złotych.

O ile w ciągu trzechlecia 1919— 1922 sy- 
tuacya finansowa Ausiryi w  straszny sposób  
pogarszała się, o tyle jej sytuacya ekonomi
czna znakomicie poprawiła się. Produkcya 
dosięgnęła 70 proc. produkcyi przedwojennej, 
a W iedeń — zamiast być wielką głową na 
wątłem tułowiu — stał się znowu najbardziej 
aktywnym ośrodkiem Austryi i nawiązał 
dawne przedwojenne stosunki handlowe. Po
łożenie geograficzne tego miasta i dawno 
zakorzenione przyzwyczajenia stopniowo przy 
wróciły Wiedniowi jego przedwojenną klien
telę, a nawet w niektóych przypadkach roz
szerzyły ją. Jako przykład takiego rozsze
rzenia p. Riat cytuje... Polskę, którą galicyanie, 
sami przyzwyczajeni do stosunków handlo
wych z W iedniem, wciągnęli cała pod kilku 
względami w orbitę interesów w.edeńskich. 
W ęgry, Rumunia, Jugosławia, Czechu-Słowa- 
cya również zaczęły chadzać utartemi szla
kami wiedeńskim i; turyści z całego świata, 
wabieni taniością, napływali i w  chwili, gdy 
kanclerz błagał o ratunek finansowy stan 
ekonomiczny bynajmniej nie przedstawiał się  
rozpaczliwie.

Oczywista rzecz, że i stau ekdnomiczny 
pozostawiał w iele do życzenia Prawo o 
ochronie lokatorów (Mieterschutzgebetz) unie
możliwiło nieomal odnawianie domów, które 
szybko ulegają zniszczeniu. Przem ysłowcy, 
złudzeni ogromnenp zyskami w zdeptecyo- 
nowanej walucie, nie amortyzują w  należyty 
sposób maszyn i  budowli. W ysprzedaż cu
dzoziemcom nieruchomości skazuje kraj na 
płacenie procentów zagranicy. Spadek waluty  
zrobił nędzarząmi w szystkich dawnych ren- 
tyerów i wogóle zniszczył dawne oszczędno
ści. Praca um ysłowa jest zepchnięta na szary

koniec i intefigeneya znalazła się bez książek  
instrumentów, laboratoryów i t. p.

Nowe oszczędności me m o g ły  zasilać 
organizmu ekonomicznego, me dlatego łb y  
ich nie było, lecz dlatego, że były pocho1 /ano 
w walutach zagranicznych, które w  dodatku 
najczęściej przechowywano w  ban aci J&- 
granicznych. Kanclerz Seipel błagał nieomal
0  pożyczkę zagraniczną w  chwili gdy Austrya 
posiadała znaczne sumy walut zagranicznych, 
tylko — wskutek błędnego koła, jakie się  w  
jej życiu fmansowem wytworzyło — riem ogła  
icli sarna dla siebie użyć.

Cóż przerwało to błędne koło?
Jak od października r. z. t. j. Od cnwiu, 

gdy Kredyt 650 milionów koron złotych o t ' ) 
cano Austryi, kurs korony raptownie ustali* 
się. Otóż stabilizacya*ta wystarczyła, abj 
sprowadzić do banków wkłady w  ilościach 
nieoczekiwanych. W edług liczb, opublikowa
nych w  Neue Freie Presse, odnoszących się  
do dwunastu głównych banków (w których  
od początku roku, miesięcznie nie wkładano 
więcei ponad miliard koron, t. j. 70 100 fran 
ków szw.), w e wrześniu 192? r. złożono 5 
miliardów koron, w październiku 14 miliard, 
(t. j. 9S0.0C0 fr. szw.), a w styczn iu '1923 r. 
— 35 miliardów.

Rezultat ustabilizowanej m onety dał ęię 
odczuć odrazu: zaczęto z powrotem oszczę
dzać.

X * ,;viako- to dojśkouale potwierdza tezę , 
że reforma finansowa powinna była w Au
stryi wyprzedzić wszelkie inne reformy S ta
ki! i zacya m onety była warunkiem  wszelkiego 
postępu. Dzień, w którym  pieniądz a-usłryńcki 
ustabilizowano, a stabilizacya ta mogła jedynie 
wyniknąć z pow strzym ania  d ruku  banknotów
1 równowagi budżetowej, 1. j. reformy- par 
eż.edlenoe finansowej, dzień ten  był dniem  
wsttjj.ymania ucieczki kapitałów,' Kapitały- ża- 
grar.iezne znowu, będą -miały interes w. 
ofiarowywaniu się Austryi. Deficyt bilansu 
handlowego będzie przez nie usunięty. R y
nek  pieniężny będzie znowu horińajf.rde apro- 
w idow any : e m is ja  pieniędzy papierowych na 
oo trzeby  państwa i przemysłu- będzie prze
rwana. Błędne kolo nareszcie się A zerwie. 
Przedsiębiorstw a auslryackie  będą kor ;ystrły 
z oszczęouości, k tó re  dotychczas — wskutek  
•paradoksalnej sy tnący i — wzbogacały zagra
nicę w tj in sam ym  momencie, k iedy  A n s tiy a  
dla swej sanacyi s tara ła  się o k red yty‘za
graniczne.

Te poglądy inspirowały reformy finansowe 
wprowadzone w Austryi od listopadju 1922 r. 
pod wpływem Ligi narodów. Rząd austrya- 
cki zobowiązał się listem z dnia 16 listopada 
do Ligi narodów do zaprzestania druku no
wych banknotów na swój rachunek. Statut 
nowego banku em isyjnego zobowiązuje ten  
bank do posiadania pokrycia w złocie, w  de
wizach i monetach zagi anicznych, równego 
20 proc. banknotów w obiegu, które to ban-x 
knoty nie mogą być w ypuszczane na przy
szłość inaczej, jak z powmdu operacyi han- 
dlnwyon.

Te środki były niezbędnym ,punktem  wyj
ścia poprawy ekonomicznego stanu Austryi. 
Bez nich żadna równowaga bilansu, żaden  
przypływ nowych kapitałów n iebyły  możliwe*

Tyle prof. Rist o Austryi,
sprawie sanacyi naszych finansów do

świadczenie Austryi powinno by ć brane pod  
uwagę. Sytuacya finansowo-ekonom iczna Au- 
stry i  z pierwszej połowy roku zeszłego pod  
wielii względami jest bardzo podouna d o h a -: 
śzej obecnej sytua cyi, a w ięc i środki zarad
cze powinny być podobne.

—■— — r
WYWÓZ WALUT OBCYCH ZA GRaNICĘ !Wa 

bec wielu zapytań w, tej sp-rwit wyjaśniamy po* 
nownie: Według rozporządzenia z  dnia 11 marci 
br„ które narazie jeszczf obowiązuje kąrjy wy
jeżdżający za granicę z odpowiednim paszportem, 
ma prawo wywieźć, j ak zresztą wiadome, do 1000 
fr. szw , lub ich równowartość w innych walutt ch.



1 Ł Kr. I65j -  L

Do Gdańska zas, jak Wiadomo, tylko 250 l‘r. szw , 
lub' też ich równowartość w in. wal. Specjalnych 
pozwolef nt "wywóz wyiuh-nionyci: tum nie trze
ba. Urzędy celne mają prawo wówczas tylko kwe- 
etyonować, o ile pasażer nie potrafi udowodnić, 
Łe pieniądze pochodzą r legalnego ■/: ń<i!a To jest, 
i e  albo je nabył w  drodze legalnego kupnu, albo 
też zosialy mu z zagranicy przysłano. Dla uniknlę 
cia właśnie dalszych nieporozumień, Dep. Ceł, wy 
śle  UrzĘdom Celrym w dniach otyjbl.D zych depe
sze z specyalnemi iifstrukcyami.

CENY PAPIERU GAZETOWEGO W NIEM
CZECH. Rozporządzenie ministra gospodarki Rze
szy w  Berlinie ustala cenę maksymalną papieru ga 
Betowego z dniem 15 bm, na 760.000 mkp. za 10C 
kilogramów.

Z giełdy.
Kraków, 19 lipca.

1 Na giełdzie akcyjnej lendeneya niejednolita. Na- 
bgół zmian więkzych nie było, kilka akcyj, jak 
jGórka, Siersza górnicza, Krasus i  Bank Malopol 
ski, było silniejszych nieco niż wczoraj, kilka zaś 
Sak Cegielski, Trzebinia i  Pocisk słabszycł^
■ "Po giełd 1 robiono Gazy 1800—1850, Jaworzno 
4600—1625 Columbia 26—27. Chybie 640. Lokomo 
tywy 140—150, Silesia 80.

- — — o-o— — *
Akcye bankowe, handlowe l przem .:

T r i n s r k c y e
1 9  VII. |t ! IB  V if

Polsk Btnk Trzem. 1-V) 1! 47-44.5 £0-44
Bank Hipoteczny 50
“ lik Małopolski 65-70 62-60

Ziemski Buk Kredyt. 28-30 3 2 -2 7 -3 1
Powszechny Bank Kred. . . —
Psnk K mereyalny 1— IV 17-18 20
Bank Z w. Sp. Zarebkow. — 410

Polsl s Tow. band' 52-46.5 47,5—Ł0
E sdl. Sp. akc. .Impes* 1,8 %8 —2
„Ptarma* Wag. Jawornicki 83- 65 85-86
To\. han. Prac.a Rciniccy 27,5-17 27-23

Polski Glou*
C. Harlv ig. Pnznań . —
Żegluga Polska 6,8-7 7 -  6,5
llfi rsz.To^.j raas.i Żeglugi
Zioło* iewski 1—IV 820-800 820—795
B. Cogiolski, Poznań 124-120 135 — 127Paiewozy i-111. l6a— 146 175 -149

labr.samccl: 34 - 35 35
S1 ćmie taor. maez.roin.
'Trzebinia* lei. 210 -700 235-215
Zakłady amunic. .Pocisk* 165 180Rata Żelazna, Kraków
IV.kucharski fabr. metal.

Herzfeid-Vi<stori«s, odt. żel
FaW.f o,rtl.-ćeni.Szc||kowa
,Jóika* abryha cementu F00 -  315 »00—910
k iortzańslsje Zik.(ięK^.A 735—700 680-?00Tep >*9' Iow.ulapn.gor. 
aka akc. gnem. aa/t. i g, z. 288 275 300 -  m
.Karpackie ii.w. uaituwe
A kc.idy. uait .Galicya* 
A .i . dla pj-zow. oioju skal. — —
Polska A ta 80-S2 84,5—81.Pokucie* Naft. Sp. akc. 
.Oikos* T. A. 43-46 47-42
.Pezel* Kowsz. zakł. bod 35- 3:teyndykat koszyk. Kraków 5S-C0 53 —ul
łatn. przoL U. w irzebmi 399.Kiaka. * Zj.ta6.prz.wyEk. 100-85 9 i
t  akr. cuku w Cliodołowie 570—190 610—590
8 akr. pcrcol. w Cmiolowit 170 — 165 185—180Klokr w Si oraz y l-i V 65-58 65-55
S. W Kicmojowski 240
Fakr. kapoinszy w Myśleń 60 62-58

p.*) oznacza ostatni poprzedni kurs transakcyi.
  o-o ----------

( W d a  w a r sz a w sk a  z d n ia  1 9  b . m . (PAT ) 
Dolary Stanów Zjada, tranzakeya 127010, Dolary 
luadyjsk ie tranz. — tranki trancuskio — —.
Eoroay czeskie ——, Funty a n g ie ls k ie  ,
Franki belgijskie ----- . karki niemieckie 0.49.

Czoki: Belgia tranz. 6170 Barlin tranz. 0i9, Gdańsk 
tranz. 049. Holandya tranz. —. Londyn tranz. 587900, 
Nowy Jork tranz. 28001, Paryż tranz. 7500. Praga 
tranz. 3840. Szw«jcarya tranz. 224tO. Wiadoń tranz 
173. Włochy tranz. 5SOO.

W arszaw a  1 9  b . na. (PAT.) O taM a. A kcja.
Podano cyfry rozumieją się w tysiącach Mp. Cegielski 
125—120, Modrzajów 719-795, Rudzki 38c— 3z0, Ursus 
725—710, Parowozy 166—165, Żegluga 27—30, Spiry- 
tms 870— 860, Polską nafta 82 — 86, Siła i Światło 260 
280. Lllpop-Rau 140—152, Starachowice 600—581 Po
cisk 190 Zieleniewski 820-825, Chodorów 850 §40. 
Trzsbinia 266 —260. Ćmielów 230—220.

K bet aa k u rsa  afawlz w  Zurychu z 1 9  bm .
(PAT ) Berlin 0.0018 (0.0023), Helandya 224.1/2 (226.—) 
Mewy Jcrk 671.Vi (572.1/2), Lemdym 26.50 (26 28) Paryż 
88.70 (38.45), ktedyolnn 24.55 (24.55), Pra s 17.1202 
(17.121/2) Bsdayasit O-O" -  (8.06—, Bukareszt - .  (2.95) 
Belgrad 8.10*- (6.05 ~), Sofia 20 (6*15), W arszaw a

',994  (0 .0 0 4 9 ), cćeft 0.00----- (O.tOblAO Austr.
' “tenn 0.008' (0 .0 ; .,- ) .

■ -  q-o—■ '

N O W Y  B  Z IM N N 1 B
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Dokoła fali
Warszawa. A W ) Według informacji zasig 

gniętych w sferach miarodajnych sytuacya 
strejkowa w środowiskach fabrycznych w cią
gu dzisiejszego ranku uległa znacznej popra
wie. Spokoju publicznego nigdzie nie zakłóco
no. W Lodzi toczą się rokowania lipędzy prze 
inysłowoami a robotnikami przy współudziale 
r/nuli. Przebieg rokowań pozwała żywić opty
mistyczne nadzieje.

Warszawa. (AW) Dnia dzisiejszego odbyła 
się u p. ministra pracy i opieki społecznej kon- 
fereneya ze związkami przemysłowców meta
lowych, w sprawie strejków w  przemyśle me
talowym i rozpoczęcia układów między prze
mysłowcami a robotnikami związkowymi. W  
wyniku konferencyi związek przemysłowców 
metalowych w Warszawie złożył oświadczenie 
następującej treści: Uznając, że strejk obecny 
w przemyśle metalowym powstał na tle dzia
łalności żywiołów komunistycznych i że istnie

Po linii najmni
Warszawa. (AW ) ,.Gazeta Warszawska” w  

artykule pt.: ,,Generalny atak“ dowodzi; że 
Polska jest obecnie przedmiotem ataków wro
gich żywiołów w dwóch kierunkach finanso
wym i socyalnym. Wr dziedzinie finansowej

Podwyżka taryfy a gospodarka 
kolejowa.

Szereg zmian taryf towarowych, doko
nany w vb. celem przystosowania ich poziomu do 
zmiennego stanu marki, w której taryfy te są wy 
rażone, sprawił, iż wyniki eksploatacji kolei pań 
stry;owych za pierwsze 5 miesięcy, okazały się nie 
tylko zbilansowane, ale dały nawet pewną nadwyż 
kę dochodu, mianowicie: dochody za lyczeń—maj* 
840 miliardów mp., wydatki za styczeń—maj 750 
miliardów mk.

Załamanie się, które nastąpiło w  stosunkach go 
spotlarezycli z początkiem czerwca, pochłonęło tę 
nadwyżkę całkowicie; mianowicie: dochody — (pro 
wizoryczne) z czerwca 26C miliardów mkp. wydat
ki (prowizorycznie) z czerwca 350 miliiardów mp.

Dalszy zaś wzrost drożyzny, imdnżnfncy zwykle 
z opóźnieniem ze spadkiem waluty, każe na pod
stawie doświadczeń z lat poprzednich, przewidy
wać znaczne pogorszenie się tego stosunku wydat 
ków do dochodów w miesiącach następnych.

Obliczenie przeprowadzone w tym celu w depar 
tamencie finansowym wskazują, iż przy uwzglę
dnieniu z jednej strony, zarządzonej już od dnaa 
1 lipca zmiany taryf osobowych, a, z drugiej — 
wzrostu norm wynagrodzenia personelu t wzrostu 
materyałów na dzień 1 lipca br. budżet na drugie 
półrocze zestawia się w kwotach następujących:

W dziale dochodów 1900 miliardów mp.
W dziale .wydatków 3200 miliardów mp.
Deficyt 1300 miliardów mp
Pokrycie nowyższppo niedoboru możp nastąpić 

jedynie w drodze podwyżki oczekiwanych wpły
wów od 1 sierpnia br. Wpływy te na podstawie 
dziś obowiązujących taryf i wymiaru dotychcza
sowych przewozów określają się w kwotach nasię 
pujących:

Z przewozu osób w ciągu 5 miesięcy 425 miliar
dów mp., z przewozu bagażu w ciągu 5 miesięcy 
56.5 miliarda mp., z przewozu towarów w ciągu 5 
miesięcy 1050 miliardów mp., z opłat dodatkowych 
w ciągu 5 miesięcy 25.5 miliarda mn Razem 1557 
miliardów mp.

Dla całkowitego pokrycia grożącego niedoboru 
należałoby podnieść do 100 ]frc. taryfę towarową 
wraz z opłatami dodatkowemi i o dalsze 33% prc. 
taryfę osobową.

 o-o----------
Wiedeń, 19 lipca. PAT. Dewizy. Amsterdam 

27300. Zagrzeb 750. Belgrad 750. Berlin 1750.. Prn 
ksela 0.19%. Bruksela 3394. Budapeszt 605. Buka 
reszt 309. Cbristiania 11280. Kopenhaga 12180. Lon 
dyn 324900. Madryt 993A Medjolan 3014. Nowy 
Jork 70935. Paryż 4132. Praga 2127 Sofia 541. 
Sztokholm 18470 Warszawa 1X5.1-.-Cl" Zurych 

1 123G0. Belgijskie 3355 Bułgarski* 615 Duńskie

 ............................ __ _ _ _  .  Sta i

strajkowej.
jące związki robotnicze nie były w stanie prze 
ciwstawić isę temu strejjkowi, uwa; >. że wszel
kie pertraktacye ze związkami nie posiadają- 
cemi istotnego wpływu na masy robotnicze są 
bezcelowe i odmawia wspólnej konferencyi. —■ 
Związek przemysłowców metalowych gotów 
jest natychmiast przystąpić do konferencyi ze 
związkami o ile związki potrafią przeprowa
dzić powołanie wszystkich robotników w. P.kże 
myślę warszawskim do pracy.

Warszawa. PAT. .Gazeta Poranna” donosi: 
U ministra pracy Darowsldego odbyła się w  
dniu 18 lipca konfereneya z inspektorami pra
cy w sprawie zarobków robotniczy cli w  zakła 
dach starachowickich. Na konferencji stwier 
dzono,. iż płace w tych zakładach są nie współ 
imerne z płacami w przemyśle metalowym. P. 
minister postanowił wysłać na miejsce komi- 
syę dla zbadania stosunków w zakładach o- 
strowieckich, gdzie zarobki są również małe.

ijszego oyorw..
posługuje się Berlin kierujący tą robotą pomO- 
cą żydowskich (?!) spekulantów', w dzied.":~ie 
socyalnej do podvTażenia podwalin fundamen 
tu Państwa Polskiego mają posłużyć str ki 
polityczne, kierowane przez komunistójw. ,

12044. Marsa niemiecka 0.18%. 'Angielskie 323100. 
Francus.de 4085 Holenderskie 27600. Włoskie 
2980. Jugosłowiańskie 741. Norweskie 11140. Pol
skie 0.48—0.54. Szwedzkie 18270. Szwajcarskie 
12270. Hiszpańskie 9810. Czeskie 2109, Węgierskie 
4151.

. - — •- ~ o-o  - ifc—.i

M in ia  w U i  Ubiega k ia .
Lozanna. PAT- Sir Horace Rumboldt powie

dział na wczorajszem posiedzeniu konferencyi 
pokojowej. Ponieważ rząd turecki popełrśl 
dwa sprzeczne z sobą czyny  przeto propozypya 
Iirieta Paszy nie n  oże zadość uczynić p tz  
oddanie sporu do rozstrzygnięcia arbitrom UH®* 
izynarodowym. Co zaś do deklaraeyi delegata 

angielskiego Creva to punkt widzenia rządu 
angielskiego jest aż nadto jasno wyrażony w. 
konferencjach i dlatego delegat angielski ni#  
widzi powodu, dla którego rząd Stanów zje- 
dnuczonych życzyłby sobie interwencyi mię
dzy rządem angielskim a tureckim konsor
cjum  naftowym.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— Premier Witos wTraca dó Warszawy z ur

lopu dnia 20 bm. to jest jutro.
— ..Gazeta Poranna” donosi, iż marszałek 

sejmu Rataj wrraca w niedzielę do Warszawy.
— ,.Petit Parisien” donosi z Brukseli, że m i

nister Benesz po przybyciu do Brukseli odbył 
jednogodzinną konfereńcyę z Jasparem,

N&iestane czasopisma
„Moriab”, miesięcznik młodzieży żydowskiej, 

Maj -Czerwiec.
Wyszedł już Nr 3 Moriab z następu jącą tre

ścią: Senator Dr Juliusz Wurzel Dziejowa 
sposobność; Józef Teitenbaum: Problemy 13 
kongresu; Dr Majer Balia ban; Kabała prakty
czna; Szymon Wolf: „Szmirah” (felieton,,;
Edward Poznańsk' . żydowska biblioteka na
rodowa w Jerozolimie; Hilel Spindler: O ru
chu chalucowym i jego przejawach; żydowska 
kronika akademicka. Cena egzemplarza Mkp. 
3000, Adres redakcji: I.eón Wems.ock, LwóSw 
ul. Bernsteina 10. Adres admimstracyi J. Ber* 
.ber, Lwów Jurhowi.-”j 18,
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| W i  j j g l j f
C n n ś y  o b * ii* jo m io n e j  z  p o d w ó j- 
r f c f ln j  n ą  b a e b a i tp ry ą ,  p iszące}
biegle na *a»tyaie pa polaka 
i » 'Jem tao k v , p o s i a ł  u j^  Z g ło - 
*2Ania yitw-mae pod „Ęmalug*. 
d o  B in ra  O g ło s z e ń  H is U rra , 
Grodika 13. _____ 1167

e k i ^ o j T o l a  
Ł l ł | t v 6 j Z R l M  iB ty n o a a n e J  afty  
z  d a ia łu  b ? a n a tu e g o ,  p e u » u k e )«  
Z y g m u n t  R s -o h , fc ie r.na  1. 7 p ło - 
• a e a i a  p r z y } » u je  w p ry w a t  n e m  
mi*3zt3Rut, fJieOowska 79 eo- 
W itauBi* m i f t l i y  1 - 1  ItSG

: S w i i  kład dentysty- 
• u y ,  i^ s T o w fs In a  2*. Z g ło i t e n ia  
od b - 7. 1158

ijfl imiim «•«, pciuekuje
p o ło n in y ,  h i*  to ry  fes, p r z y r o d o  i k«  
i d o  lę a y k a  ła* 'ń * a iw g o , P o d 
d a n y  udsyrrł w k w o c ie  t<Jl)
»Jp. Z g to a a ita i*  i jV iir j« g je  d o  24 
ijłea br. Abraham F««ż«{, Kop- 

wyce. 765

OSftif&frS do ■*tteJni Wairalnego littłtCftS po*iuJiiwana. Z;gto-
lU e la , K a rm # lie k a  8. 74H

J g b ta H  a iw ó t  ł y d .  w  S a n o k a  
U U lf i t l  p o a z u k a j s  r i i ty n o w a a e j  
f c iw o w o lc s t l  panam a d o  o k j ta ia  
a a u u .  — Z g łc w a o a ia :  p r a i e a  M. 
HaupUnan. Sanok. 1145

Z a w ia d o m ien ie .
Gdy od czerwca br. podniosły się znów ceny w ęgla -górno

śląskiego dwukrotnie, bo o 58&/o a następnie od całości o cUH* vo 
30%, oraz podniosły., się - świadeze.uia dla personaiu 1 równocze
śnie wskutek dewaluacyi maiki wszystkie wydatki z ruchem 
fabryki połączone, zmuszoną była Korniyya gazówo-elektrycznc 
na posiedzeniu, dnia 13 lipca 1923 r. uregulować cenę gazu za 
rachunki z oku-su siódmego 1923 r., bez względu na termin 
odczytywauia gazomierzy ua:

Mp. 4000 za  ̂ mł .
Należytości te będą inkasowane od 1-go sielpnik br.
Dyrekcya Gazowni zawiadamia o teru P. T. Konsumentów  

i uprasza by Ci P. T. Odbiorcy, którzy n* powyższą cenę się 
nie zgadzają, zechcieli o tern zawiadomić Dyr. Gazowni listem  
poleconym  i równocześnie zaprzestali używania gazu, .

Gazomierze te będą zabrane i ustawione innym zgłoszonym  
Odbiorcom. Używanie gazu po niniejszem ogłoszeniu będzie 
dowodem ukceplacyi ceny gazu po 4000 Mp. za l  m3;.

KraKomka @azown»a ilejska.

1

:(,>%>■■ Ą ,

HBSW ?9 r— drĄ-jł
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NAJWIĘKSZY  W xOLSC£ JKLAD 
ZAGRANICZNEGO PRAWDZIWEGO

Li MO LEUM
tio w j  Idadsoia  tał>«h ubikacyi,  ;aV®tei 
D r W i t h Y ,  ( K Ó D K t K H f f i U W A N I K I

ś iz c d  u n i ) * a l c i e  z t -ooleum

A .  h U S k n A U M ,
Kiraków, ub. Biellowska Ł. 45.

i*f@€zsfgiite ijkl&tie
,Re:iis ta<* do go to w an ia  i pieczeni*. 

d p e ev a to e  szkło chem iczne.  VVvroby bez-koBkureneyjBt.
EMRl.SC , Krako«r»G enem  lny '/a*iępt-a A S C t F  

LegEondw 14 1164

i.Yisisias l Sks, Md, Ask
f l o p l e s t j i a s s e  3 3 .

Adres telegraficłny: „ Kolomaimarkt*1.

eeś Mamy zawsze na składzie

WAM i Li i
t l k l - u l l l  m r o w ą  E K r y s z t a ł o w ą

również inne towary kolonialne jak:

kawą, fc© feiste, kakao, ryi
pod korzystnymi warunkami do oddania.

£ił«atcifyi m I zaktad w o d o le a n la n
I r e  K u p c z y k a  Kraków, SzHlieuo 11

I j 1089 Ts-tefoK 1£»5-
W odolecznietwo,  k ąp ie le  kwaso węglowe,  e lektr. ,  l a m p ,  

! j k w a rco w a .  Dyeta. C horoby n e rw o w e  i w e w n ę t rz n ą

Niniejszem podajemy do wiadomości, że 
j  i założyliśm y w Gdańsku 1040

n i  Ml I H 1U
|  < 1 . ! 1 ii ą .

Mlafis (Ssam „ d i t e m a t o r * 1
Sp. z ogr. odp.

Fabryka pracuje ncwcczesuem i maszynami 
i jest pod każ dr m względem konkurencyjną.

m i

Ce br ze wproweefzcerf f R1 EESTAW9CBELB 
za ctfpewilcctEtS’ ercw izyq  pesziukiwanl.
Zgłoszenia z podaniem referencyi kierować 

do biura naszego:
6 d ?i$ k - LaRggasfe 69. Yel.1842.

ntiui q«y« „ u y w p o l "
w Andrychowie. Ta l. 36.

Poleca? Smyrnę i kilimy
463

I ł __________________________________
l.juuadeu- Gal. Sp. Wydawu. Red. Nacz. Ign. Schwarzbart. Red. odpow. Jakób Freund, Nowa D iukaiiua Dziennikowa, Orzeszkowej Ł  d


